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V česko-francouzských vztazích exis-
tuje celá řada oblastí, v nichž se obě
země propojují a sbližují. Vzhledem
k tomu, co po roce 1989 zbývalo z naší
společné minulosti zejména v oblasti
kulturní, je pokrok dosažený
v posledních letech pozoruhodný.
K oživení vztahů přispívá také spolup-
ráce mezi Horními Počernicemi
a Mions, naposledy Týden české kul-
tury ve dnech 7.  -  11. listopadu 2007.  

Smyslem akce nebylo jen prohloubit
vzájemné, dobře fungující přátelské vzta-
hy s představiteli města a členy Comité
de Jumelage, ale především představit
atraktivitu České republiky, její historii
a současnost, život v naší městské části,
a přilákat obyvatele Mions na výstavu
a vystoupení našich mladých hudebníků
a divadelníků. Více než osmdesátičlenná
skupina, složená z oficiální delegace,
zastupitelů, členů zahraničního výboru,
studentů hornopočernické ZUŠ, SOŠ pro
administrativu EU a členů divadelních
souborů Počerníčci a Právě začínáme,
dorazila do Francie ve středu 7. listopadu
v poledne. Sled kulturních, společenských
a informačních akcí představil přitažlivost
českých regionů, naši bohatou hudební a
divadelní kulturu, českou kuchyni, tradiční
řemesla a výrobky.

Výstava v centru pozornosti
Ubytovat takové množství lidí nebylo pro
organizátory jednoduché, ale pomohly

mnohé rodiny a části početné delegace
se obětavě ujaly. Po slavnostním zahájení
a večeři ve středu 7.11. v kulturním
Centru Jean Moulin následovala konfe-
rence a debata o historii a budoucnosti
České republiky s přednáškou Lukáše
Macka z prestižní školy Sciences-Po
v Dijonu. Zájem ze strany mionských byl
velký a vědomosti o naší zemi pozoru-
hodné. Bohatý program kulturních akcí
v následujících dnech doprovázela výsta-
va Krásy a tajemství České republiky,
zapůjčená z českého velvyslanectví
v Paříži a sloužící jako stručný průvodce
po českých dějinách. K dispozici bylo
velké nožství propagačních materiálů pre-
zentujících zajímavá místa naší vlasti, lidé
se mohli seznámit také s historií Horních
Počernic a jejich kulturní, sportovní
a spolkovou činností.  S velkým zájmem
se setkaly vystavené exponáty – šperky
z českých granátů, broušené sklo nebo
karlovarský porcelán.

Česká kultura a gastronomie 
v Espace Convergence
Večerní program v obřím sále Espace
Convergence byl první velkou prezentací
české kultury v Mions. Starosta Ivan Liška
s chotí symbolicky vítali starostu Mions
Paula Serrese chlebem a solí, oděni v
lidových krojích. Vystoupili členové Junior
Bandu a Phil Orchestra, Francouzi pod
dohledem šéfkuchaře Bernarda Taglanga
připravili kompletní české menu
a ochutnávku naší gastronomie včetně

piva. Hudební večer pokračoval recitálem
Barbory Prechové z Lyonu, před půlnocí
přišla na řadu diskotéka. Během večera
se představil také hornopočernický DDM
s výstavou prací našich dětí a ukázkami
tradičních výrobků a technik, studentky
z SOŠ pro administrativu EU Lucka
Zdráhalová a Renata Komárková nabíze-
ly tradiční české koláčky, klobásy, uzeni-
ny, škvarky, chleba se sádlem
a nakládanou zeleninu, a prodávaly
drobné výrobky ze skla a keramiky.

Beaujolais Nouveau přichází! 
Ve čtvrtek dopoledne hrál Junior Band pro
źáky místních škol, mladí ochotníci
navštívili město Vienne. Antické památky
v bývalém hlavním městě římské provin-
cie je ohromily, zvláště pak románské
divadlo s kapacitou třináct tisíc diváků
a archeologická lokalita v Saint-Romain-
en-Gal. Druhá skupina odjela na celoden-
ní výlet do Beaujolais.
Proslulý kraj vína nám kromě úchvatného
pohledu na nekonečné vinohrady a domy
s římskými taškami rozsetými po krajině

Z Horních Počernic do Mions stále blíž

pokračování na straně 10 a 11



Vážení a milí čtenáři,
čas nás opět posunul do posled-
ního měsíce roku. Než začneme
myslet na ten příští, přinášíme
vám informace o zajímavých
předvánočních akcích a repor-
táže ze dvou důležitých událostí
v listopadu: Týdnu české kultury
v Mions a žehnání nových var-
han v kostele sv. Ludmily na
Chvalech.
Klidné vánoční svátky vám přeje

redakce
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Milí přátelé v Horních Počernicích,

brzy tomu budou čtyři roky, kdy se vytvo-
řilo silné pouto přátelství mezi obyvateli
Horních Počernic a Mions. Příležitostí
znovu se vidět a setkávat stále přibývá,
a pokaždé se naše přátelství prohlubuje.
Všichni z Mions, které jste u vás přijali při
příležitosti kulturní nebo sportovní výmě-
ny, se pokaždé vrátili nadšeni. Setkání
s českou kulturou je naplňuje obdivem,
návštěva Prahy je pokaždé nadchne
a setkání s vámi nás všechny velmi obo-
hacuje. Evropa občanů se vytváří každý
den a naše přátelství a partnerství k tomu
velmi přispívá.

Vezměme si poučení z minulosti. Naší
povinností je budovat vyspělou evropskou
společnost na mezinárodní bázi
a především bez válek a násilí.
Rozvíjením ekonomických a zejména
přátelských vazeb se v budoucnu vyhne-
me konfliktům, kterými tak trpěli naši
otcové. Toto naše přátelství není pouhým
« vynálezem » pro radost, ale prostřed-
níkem naší společné budoucnosti.

Chci mnohokrát poděkovat Ivanu Liškovi,
celému jeho týmu a všem spolupracov-
níkům, kteří od samého počátku
s nadšením budují naše partnerství
a přátelství, které se tak slibně vyvíjí.

Paul Serres, 
starosta Mions

Milí přátelé v Mions, 

uteklo několik dnů od návratu z návštěvy
u vás. Byla to největší akce v našem čty-
řletém partnerském vztahu obou měst
a současně největší historická mise hor-
nopočernických za hranicemi naší země.
Stále jsme ještě v duchu s vámi a plni
obdivu a vděku za vše, čím jste naši
návštěvu obohatili.  Jsem přesvědčen, že
se tato akce zapsala v mysli nás všech
tím nejvřelejším způsobem.

Rád bych vám všem upřímně poděkoval
za mimořádné úsilí, které jste naší
návštěvě věnovali. Cítili jsme se v Mions
skvěle, poznali se s novými lidmi
a nadšeně prožívali  opravdu bohatý pro-
gram. Doufám, že se i nám podařilo napl-
nit naše představy o pestré a rozsáhlé
účasti v programu Dnů české kultury
v Mions.  

Za nás všechny, kteří jsme u vás strávili
nezapomenutelné chvíle, zastupitele,
členy zahraničního výboru, muzikanty,
členy divadelních souborů a jejich spolu-
pracovníky vám všem mnohokrát děkuji.
Byli jste skvělými hostiteli a přiblížili jste
nám Francii tím nejlepším způsobem.
Prosím, tlumočte naše poděkování všem,
kteří nám s pobytem a organizací progra-
mu u vás pomohli. Bez jejich pomoci by
se akce takového rozsahu nemohla usku-
tečnit.

Ivan Liška, 
starosta Horních Počernic

Čtyři roky spolupráce a přátelství

Paul Serres: “Rozvíjením přátelských vazeb se v budoucnu vyhneme konflik-
tům, kterými tak trpěli naši otcové. Toto naše přátelství není pouhým “vynále-
zem“ pro radost, ale prostředníkem naší společné budoucnosti.”

Příjemné prožití vánočních svátků vám přeje 

Úřad městské části Praha 20
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

V úvodníku minulého čísla HPZ uvedl starosta Ivan Liška něk-
teré údaje o budování technické infrastruktury před rokem 1990
a po něm. Považuji za nutné na jeho článek reagovat a objemy
vynaložených finančních prostředků ještě upřesnit.
Při výstavbě inženýrských sítí a komunikací v Horních
Počernicích byla od roku 1990 prvořadým úkolem zastupitelstva
chybějící kanalizace, vodovody, plynovody a komunikace.
Kanalizace byla pouze v okolí sídlišť v délce cca 10,2 km, což
z celkové délky 58,6 km plánovaných řadů činilo jen 17,4 %.
V 90. letech řešila MČ výstavbu chybějící infrastruktury ze svého
rozpočtu. Jen do chybějících kanalizačních a vodovodních řadů
bylo investováno 132,6 mil. Kč. Všechny tyto vodohospodářské
stavby byly následně bezúplatně předány hl. m. Praze.
V období let 1990 - 2001 investovala MČ Horní Počernice do
chybějící infrastruktury celkem 261,9 mil. Kč z vlastního rozpo-
čtu. Realizovány byly tyto stavby vodovodních, kanalizačních
a plynovodních řadů a komunikací:
- Vysokovská (všechny sítě a komunikace)
- Náchodská v úseku Božanovská - Stoliňská (kanalizace)
- Náchodská v úseku Bártlova, Jívanská
(všechny sítě a komunikace)
- Oblast Hrdoňovická, Mečovská, Krčínská
(všechny sítě a komunikace)
- Mezilesí v úseku Vojická, Spojenců (kanalizace)
- Rožnovská část, Lhotská, Trní 
(část všechny sítě a komunikace)
- Khodlova (všechny sítě a komunikace)
- Keteňská, Vojická v úseku Khodlova, Vysokovská 
(všechny sítě a komunikace)
- Ohnišťanská, Vidonická (všechny sítě a komunikace)
- Kramolná v úseku Chvalkovická, Vysokovská (kanalizace)
- Běchorská v úseku Spojenců - Chodovická 
(všechny sítě a komunikace)

- Třebešovská v úseku Lipí, Chvalkovická
(komunikace a kanalizace)
- Třebešovská v úseku Komárovská, Chvalkovická (vodovod)
- oblast Čechurova, Běchorská, Hrdoňovická, U Jeslí 
(kanalizace a vodovod)
- Na Bačálkách (kanalizace a komunikace)
- Votuzská, Běchorská část (všechny sítě a komunikace)
- Mezilesí úsek Komárovská, Chvalkovická (kanalizace)
- Třebešovská úsek Tlustého, Náchodská (vodovod)
- Třebešovská úsek Ve Žlíbku, Komárovská (komunikace)
- Třebešovská úsek Ve Žlíbku, Tlustého (komunikace)
- V Humnech (všechny sítě a komunikace)
- Komárovská úsek Náchodská, U jeslí 
(vodovod a komunikace)
- Běluňská úsek Chodovická, Komárovská (komunikace)
- Běluňská úsek Komárovská, Ve Žlíbku 
(všechny sítě a komunikace)
- Ve Žlíbku a Slavětíně (vodovod)
- Otovická - vodovod
- Ratibořická úsek Vysokovská, Jívanská část 
(vodovod a komunikace)
- Semonická a Jeřická (komunikace a část vodovodu)
- Lipí část Kalvodova (komunikace)
- Na Chvalské tvrzi (všechny sítě a komunikace)
- Václavická část Běchorské (všechny sítě a komunikace)
- cyklistická stezka - Horní Počernice - Klánovice

Vzhledem k obrovské finanční zátěži pro MČ Praha 20 - Horní
Počernice dochází po jednáních s vedením hl. m. Prahy od roku
1997 k postupnému přesunu investorství na hl. m. Prahu
v zastoupení odborem městského investora - OMI. Přesto je
ještě z iniciativy městské části zahájena příprava výstavby nové
ČOV Svépravice a navazujících kanalizačních řadů. Realizace

Zastupitelstvo vzalo na vědomí 
- výsledek hospodaření MČ za 1-9 / 2007
- aktuální stav na účtech MČ ke dni
5.11.2007 a podané informace o výhledu
hospodaření MČ Praha 20 do konce roku
2007
- informaci rady MČ Praha 20 o aktuálním
stavu přípravy smlouvy o spolupráci se
společností VGP, Industrie Park Sever ve
smyslu usnesení ZMČ ze dne 18.6.2007
č. 5/4.8/07)
- informace o průběhu rekonstrukce
Chvalského  zámku ke dni 30.10.2007
- informaci o investičních akcích v MČ
Praha 20.
- informaci o možnosti čerpání finančních
prostředků z Norských fondů - projekt
modernizace škol a školek v H.
Počernicích 
- informace o možném vývoji počtu oby-
vatel H. Počernic v následujících letech  
- zprávu o činnosti Rady MČ Praha 20 za
uplynulé období 

Zastupitelstvo schválilo 
- upravený návrh programu jednání zastu-
pitelstva dne 5.11.2007, doplněný o bod
3.4 neposkytnutí finančního příspěvku
z grantového programu na rok 2007
v oblasti sportu a tělovýchovy SC Xaverov
Horní Počernice, a.s. 
- rozpočtové změny na objem příjmů ve

výši 168.535,6 tis. Kč a objem výdajů ve
výši 196.233,0 tis. Kč. Rozdíl je kryt třídou
financování
- nevyplacení částky 50.000 Kč
z grantového programu pro rok 2007
v oblasti sportu a tělovýchovy na projekt
Celoroční činnost mládežnických družstev
SC Xaverov Horní Počernice, a.s. 
- rozpočtové provizorium pro rok 2008
v souladu s metodikou hl. m. Prahy 
- záměr prodeje části pozemku parc.
č. 4248/2 o výměře 61 m2 v ul. Leštínská,
k.ú. Horní Počernice za kupní cenu 2.000
Kč/m2 manželům Šulcovým
- prodej pozemku parc. č. 4036/1, k.ú. H.
Počernice, v lokalitě Komerční zóna H.
Počernice - Sever, za účelem realizace
investičního záměru zástavby lokality pro
podnikatelské účely, společnosti Industrie
Park Sever, a.s. za kupní cenu 1.100
Kč/m2, tj. celkem 2.869.900 Kč
- prodej pozemků parc. č. 4538/23 o vý-
měře 281 m2, 4538/24 o výměře 567 m2,
4538/26 o výměře 3515 m2, 4539/6
o výměře 645 m2, 4542/5 o výměře 1788
m2, 4543/7 o výměře 251 m2, 4544/6
o výměře 1452 m2, 4544/7 o výměře 333
m2 , 4549/3 o výměře 104 m2, 4550/11
o vý-měře 41 m2 v tělese dálnice D11
a v přilehlých komunikacích, k.ú. Horní
Počernice Ředitelství silnic a dálnic ČR
za kupní cenu stanovenou na základě

znaleckého posudku ve výši 1.637,65
Kč/m2, tj.14.701.184 Kč 
Zastupitelstvo neschválilo
- zařazení bodu o hlasování o důvěře
Rady městské části Praha 20 do progra-
mu 8. jednání zastupitelstva        
- prodej pozemku č. 4036/1, k. ú. H.
Počernice, v lokalitě Komerční zóna H.
Počernice - Sever za účelem realizace
investičního záměru zástavby lokality pro
podnikatelské účely společnosti Industrie
Park Sever, a.s. za kupní cenu ve výši
3.000 Kč/m2

Zastupitelstvo ukládá
- starostovi městské části informovat
zastupitelstvo, jaká opatření byla přijata
samosprávou městské části a vedením
obce po předložení závěrečného výstupu
k úkolu č. 340/07 k problematice ve výbě-
ru projektanta rekonstrukce Chvalského
zámku, který byl předložen na zastupitel-
stvu 1.10.2007 
- Radě městské části Praha 20 připravit
návrh na využití nevyplacené částky
50.000 Kč z grantového programu pro rok
2007 v oblasti sportu a tělovýchovy   
- Radě MČ dopracovat zásady rozpo-
čtového provizoria na úvodní část roku
2008.

Jolana Lizanová,
vedoucí sekretariátu ÚMČ Praha 20

Informace ze zasedání Zastupitelstva MČ Praha 20 dne 5. listopadu 2007
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stavby ČOV je už financována z prostředků hl. m. Prahy. OMI
připravuje další projekty, které jsou postupně realizovány. Akce
OMI hl. m. Prahy je rozdělena do dvou staveb: stavba 0083 -
ČOV Svépravice, která obsahuje výstavbu vlastní ČOV
a navazujících kanalizačních řadů v oblasti Chval a Svépravic,
stavba 3295 - TV Horní Počernice zahrnuje ostatní chybějící sítě
a komunikace a je členěna do dalších etap.
Za období 1997 - 2007 (k 30.9.2007) bylo z finančních pro-
středků hl. m. Prahy včetně dotace EU do chybějící infrastruktu-
ry celkově proinvestováno 793.952.611 Kč a realizovány:
I. Stavba 0083 ČOV Svépravice 
- výstavba nové ČOV Svépravice
- kanalizační řady v oblasti Chval v ulicích Zábrodí, Zámezí,
Slatiňanská, Šplechnerova, Stoliňská, Ledkovská, Řešetovská,
V Babyku, Vršovka, Vrchovinská, Ve Zliči a Náchodská část
- kanalizační řady v oblasti Svépravic - jižně od Božanovské
v ulicích Šanovská, Dobrošovská, Závrchy, Bratranců
Veverkových, Věžická, K Rybárně, Rašínská, Brdecká
a Harcovská
- kanalizační řady severně nad Božanovskou v ulicích
Prachovská, Dolská, Meziluží, Bříšťanská a Machovská
II.  Stavba 3295 TV Horní Počernice
- etapa 0001 - 0003 Náchodská - úsek Jívanská - Bystrá
(všechny sítě a komunikace)
- etapa 0004 - Náchodská úsek Bártlova - U Županských
(všechny sítě a komunikace)
- etapa 0005 - Březecká, Javorská, Mezihoří 
(kanalizace a vodovod)
- etapa 0006 - I. část  - Šanovská  
(všechny sítě a komunikace)
- etapa 0007 - Mezilesí úsek Chodovická - Chvalkovická
(kanalizace)
- etapa 0008 - Jívanská část - Obchodní 
(všechny sítě a komunikace)
- etapa 0009 - komunikace Slatiňanská, Šplechnerova,
Zámezí, Zábrodí a Ledkovská
- etapa 0010 - komunikace V Babyku, Vršovka, Vrchovinská,
Ve Zliči, Mezilesí část, Lukavecká a Běchorská část
- etapa 0011 - komunikace Běchorská část, Hrdoňovická, 
U Jeslí, U Věže, Karla Tomáše a Běluňská část
- etapa 0012 - Mezilesí část, Rožnovská, Sekeřická,
Chvalkovická část, Třebešovská část, Ratibořická 
a Jívanská část (kanalizace)
- etapa 0013 - Božanovská v úseku Domkovská - Vysokovská
(všechny sítě a komunikace)
- etapa 0014 - Otovická I. část (všechny sítě a komunikace)
- etapa 0012 /2. část - kanalizace Krahůlčí a část Spojenců –
stavba zahájena 9/2007
- etapa 0016 - Věžická - kanalizace a komunikace - stavba
zahájena 9/2007

V současné době chybí dokončit 9,6 km kanalizací. Od roku
1990 se podařilo postavit 38,8 km. Odkanalizováno je dnes
83,6% území naší městské části. Všechna výše uvedená čísla
ukazují, jak intenzivně probíhá od roku 1990 dostavba chybějící
infrastruktury a jak prioritní je pro naše zastupitelstvo právě
budování chybějících sítí a komunikací. Rozsah našeho území je
ale ve srovnání s ostatními okrajovými městskými částmi Prahy
příliš veliký. Vedení MČ jedná se zástupci hl. m. Prahy o dalším
posílení finančních prostředků na další roky tak, aby úplné
odstranění nedostatečné infrastruktury nebylo otázkou dalších
dvaceti let.

Stavba 0083 ČOV Svépravice
Z finančních Dotace EU včetně 
prostředků hl. m. Prahy      podílu státního rozpočtu

1997 9.763.316
1998 15.399.953
1999 55.053.587
2000 34.500.000
2001 49.093.647
2002 19.800.000
2003 65.210.000
2004 34.634.000
2005 10.000.000
2006 29.303.000 37.696.850
do 30.9.07  3.158.974 35.306.403
Celkem              325.916.477          73.003.253
Celkem 
včetně EU        398.919.730

Stavba 3295 TV Počernice
Z finančních Dotace EU včetně 
prostředků hl. m. Prahy      podílu státního rozpočtu

1997 12.999.998
1998 39.298.450
1999 29.997.545
2000 27.001.288
2001 29.917.113
2002 31.997.907
2003 23.210.000
2004 64.943.191
2005 55.500.000
2006 37.500.000 18.437.118
do 30.9.07  14.500.000 9.730.271
Celkem                366.865.492        28.167.389
Celkem 
včetně EU         395.032.881

Jaroslav Píša, 
vedoucí odboru místního hospodářství

Úřad Městské části Praha 20 - Horní Počernice 
zastoupený tajemnicí ÚMČ Praha 20 

přijme pracovníka na údržbu obce
do odboru místního hospodářství 

(řidičský průkaz skupiny C nutný).
Bližší informace podá Jaroslav Píša, 

tel.: 271 071 690-2 nebo osobně na adrese Lipí 2642/4

Žádost hornopočernickým podnikatelům a živnostníkům 

Vzhledem k častým dotazům našich občanů na služby
místních podnikatelů a živnostníků připravujeme do led-
nového vydání HPZ jejich aktualizovaný přehled. 
Žádáme tímto všechny, kteří mají zájem být v přehledu
uvedeni, aby poskytli potřebné údaje a kontakty redakci
e-mailem na adresu hpz@pocernice.cz, telefonicky na
č. 281 923 438 nebo infocentru Na Chvalské tvrzi 4
v Horních Počernicích.

redakce HPZ

Pečovatelská služba MČ Praha 20  přeje všem našim
občanům  krásné a klidné  vánoční svátky a do nového
roku 2008  co nejvíc zdraví, štěstí a spokojenosti. 
Děkujeme všem našim klientům za důvěru a místním
organizacím za jejich spolupráci.

pracovníci pečovatelské služby MČ Praha 20

Předvánoční setkání
Místní organizace Svazu tělesně postižených, ZO Svazu
postižených civilizačními chorobami, klub seniorů
a pečovatelský dům srdečně zve na předvánoční odpoled-
ní posezení 18. prosince 2007 od 14 hodin v 1. patře sýpky
na Chvalech. Setkání nám zpestří děti ze základní školy ve
Stoliňské a harmonikář, zajištěno je malé pohoštění.

Těšíme se na vás.
Oldřich Abt, předseda MO STP
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Novela Zákona č.117/1995 Sb., 
O státní sociální podpoře
S účinností od 1. ledna 2008  byl schválen zákon č. 261/2007
Sb. o stabilizaci veřejných rozpočtů, který novelizuje zákon
o státní sociální podpoře. Novelizací dochází k těmto změnám:

1. Nárok na dávku přídavek na dítě má nezaopatřené dítě, jest-
liže rozhodný příjem v rodině nepřevyšuje součin částky život-
ního minima a koeficientu 2,40 (do 31.12.2007 platil koeficient
4,00). Výše přídavku bude odstupňována dle věku nezaopa-
třeného dítěte: 
a) do 6 let 500 Kč
b) od 6 do 15 let 610 Kč
c) od 15 do 26 let 700 Kč
2. Nárok na dávku sociální příplatek má rodič, pečující alespoň
o jedno nezaopatřené dítě, jestliže rozhodný příjem v rodině
nepřevyšuje součin částky životního minima a koeficientu 2,00
(do 31.12.2007 platil koeficient 2,20).
3. Rodič, který celodenně a řádně pečuje po celý kalendářní
měsíc o dítě, které je nejmladší v rodině, má nárok na rodičov-
ský příspěvek. Výše a doba pobírání  tohoto příspěvku závisí na
provedené volbě nároku na dávku. Tuto volbu je oprávněn
provést jen rodič, který uplatnil nárok na rodičovský příspěvek.
Tuto volbu nároku nelze později měnit a provádí se na základě
písemné žádosti. Rodičovský příspěvek bude, na základě pro-
vedené volby, vyplácen ve třech výměrách:
a) zvýšená 11.400 Kč (do 2 let věku dítěte, pokud rodiči vznikl
nárok na peněžitou pomoc v mateřství alespoň ve výši 380 Kč
za kalendářní den a zároveň si nejpozději do měsíce následu-
jícího po měsíci, ve kterém dítě dosáhlo 22 týdnů života, zvolil
zvýšenou výměru pobírání dávky) 
b) základní 7.600 Kč (pokud rodiči nevznikl nárok zvýšenou
výměru, pobírá dávku v základní výměře do 21 měsíců věku
dítěte. Od měsíce následujícího po měsíci, ve kterém dítě
dosáhlo 21 měsíců života do 3 let, pobírá dávku v základní vým-
ěře, pokud si tuto výměru zvolil.
c) snížená 3.800 Kč (do 21 měsíců dítěte v základní výměře,
dále ve snížené do 4 let věku dítěte, pokud si nejpozději do
měsíce následujícího po měsíci, ve kterém dítě dosáhlo 21
měsíců života, zvolil sníženou výměru pobírání dávky).
4. Rodičovský příspěvek poskytovaný před účinností tohoto
zákona náleží od 1.1.2008 
a) v základní výměře do 3 let věku dítěte, pokud nejmladší dítě
v rodině dosáhlo do 31.12.2007 21 měsíců věku, a po dosaže-
ní 3 let náleží ve snížené výměře do 4 let věku dítěte.
b) Ve snížené výměře do 4 let věku dítěte, pokud nejmladší dítě
v rodině dosáhlo do 31.12.2007 3 let věku.
c) O nároku na rodičovský příspěvek od 1. ledna 2008 musí
u všech dosavadních poživatelů rodičovského příspěvku opě-
tovně rozhodnout úřad státní sociální podpory, na základě nově
podaných žádostí o rodičovský příspěvek podle výše citované
novely zákona o SSP. Dosavadní nárok na rodičovský příspěvek
ze zákona zaniká. O zániku nebude rozhodováno. 
5. Novela zákona zpřesnila výjimky, kdy dítě při návštěvě jeslí,
mateřské školy nebo jiného obdobného zařízení splňuje pod-
mínku nároku na rodičovský příspěvek:
a) Do 3 let věku dítě může navštěvovat kromě jeslí nebo jiného
obdobného zařízení i mateřskou školu. 
b) Od 3 let věku dítě může být v zařízení buď 4 hod.denně nebo 
5 kalendářních dnů bez ohledu na délku trvání pobytu
v jednotlivých dnech.
c) Dítě školního věku může navštěvovat 4 hod. denně základní
školu speciální. 
d) V měsíci, kdy dítě dovrší věkovou hranici 3 let, má rodič
možnost volby návštěvy dítěte těchto zařízení buď na 4 hod.
denně nebo 5 kalendářních dnů. Dobu pobytu nelze

Upozornění pro občany
Dnem 31. prosince 2007 končí platnost občanských prů-
kazů bez strojově čitelné zóny. Omezení platnosti vyplývá ze
zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění
pozdějších předpisů. Výjimka platí pro občany narozené před
1.1.1936. Jejich občanské průkazy, ve kterých je vyznačena
doba platnosti "bez omezení" a státní občanství ČR, zůstávají

v kalendářním měsíci kombinovat a to ani v měsíci narození,
jako tomu bylo doposud. 
6. Od 1.1.2008 se ruší příspěvek na školní pomůcky.
7. U dávek pěstounské péče se mění výše příspěvku při převzetí
dítěte. Jde-li o dítě ve věku: 
a) do 6 let 8.000 Kč
b) od 6 do 15 let 9.000 Kč
c) od 15 do 18 let 10.000 Kč
8. Mění se výše porodného, které činí na každé narozené dítě
13.000 Kč.
9. Poslední podstatná změna se týká dávky na pohřebné. Nárok
na dávku má osoba, která vypravila pohřeb dítěti, které bylo ke
dni smrti nezaopatřeným dítětem, nebo osobě, která byla ke dni
smrti rodičem nezaopatřeného dítěte.

Bc. Andrea Ribierová, 
úsek dávek státní sociální podpory

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR SOCIÁLNÍCH VÌCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍ

Pečovatelská služba MČ Praha 20 si vás
dovoluje pozvat na vánoční setkání 

13. prosince 2007 od 14 hodin 
v KC Domeček  

Naše vánoční odpoledne s občerstvením nám zpříjemní
žáci základní umělecké školy. 

Vstupenky jsou k dispozici na odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví ÚMČ Praha 20, tel.: 271 071 799. 

Cena vstupenky je 10 Kč. Těšíme se na vaši návštěvu.

pracovníci Pečovatelské služby MČ Praha 20

Oznámení
POCHODEŇ, občanské sdružení pro pomoc zdravotně postiže-
ným, má zájem otevřít v Horních Počernicích trvalé chráněné
bydlení. Z tohoto důvodu se 3.12.2007 uskuteční schůzka obča-
nů a zájemců o nabízené služby s ředitelkou sdružení Jiřinou
Šilerovou.
Zájemci, ke kterým se informace o chystané schůzce nedosta-
ne včas a mají zájem o tuto službu, se mohou  přihlásit na odbo-
ru sociálních věcí a zdravotnictví, tel.: 271 071 640, kde jim bude
sdělen další termín setkání s ředitelkou Šilerovou.

Ing. Monika Brzkovská, 
vedoucí OSVZ
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Diskuse k turistické známce Chvalský zámek
Turistické známky jsou kulaté, dřevěné vypalované plakety,
které slouží jako upomínka a potvrzení o dosažení historicky či
geograficky významného místa. 
Na podzim tohoto roku zažádalo infocentrum o přidělení turis-
tické známky Chvalskému zámku, který má být otevřen na jaře

příštího roku. Do procesu schvalování
nových turistických známkových míst
jsou dle pravidel společnosti
Turistické známky s.r.o., která turis-
tické známky vydává, zapojeni sběra-
telé. Ti v diskusi, která je otevřena na
h t t p : / / w w w. t u r i s t i c k e - z n a m -
ky.cz v kapitole Připravované turis-
tické známky, rozhodují o přidělení či
nepřidělení turistické známky nové-

mu místu. Výsledkem hlasování se potom společnost Turistické
známky, s.r.o. řídí. Diskuse k naší nové turistické známce bude
otevřena 15 dní. Prosím vás tedy o sledování daných webových
stránek a o podporu pro Chvalský zámek zasláním příspěvku
do výše uvedené diskuse. Děkuji za podporu a věřím, že
Chvalský zámek jako význačná památka v Praze - Horních
Počernicích vaší zásluhou turistickou známku získá.

Bc. Kristina Grigerková, informační centrum

MČ Praha 20 vyhlašuje grantové programy 
pro rok 2008 v oblasti sportu a tělovýchovy 
a oblasti kultury  
Grantového řízení se mohou zúčastnit fyzické i právnické osoby,
jejichž činnost je zaměřena na využití volného času obyvatel MČ
Praha 20 všech věkových kategorií, zejména v oblasti sportu,
kultury a spolkového života. Spolufinancování vybraných pro-

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

nadále platné. Jakákoli změna zapsaných údajů či fotografie,
která neodpovídá skutečné podobě, jsou důvodem k výměně
i tohoto OP. Bezplatná výměna průkazu je přesto možná
a výhodná, pouze nový občanský průkaz lze totiž navíc použít
jako cestovní doklad v rámci EU. 
Tímto upozorňujeme občany nejen na jejich blížící se povinnost,
ale současně chceme zabránit možným nedorozuměním či
dokonce postihům, které by jim hrozily při porušení povinnosti
požádat o nový občanský průkaz v zákonné lhůtě.
Občanský průkaz je vydáván nejdéle do 30 dnů ode dne podání
žádosti. Při výměně občanského průkazu beze změn či doplně-
ní údajů stačí předložit starý občanský průkaz a jednu aktuální
fotografii. Žádost o vydání občanského průkazu si lze vyzved-
nout volně na občansko-správním odboru Úřadu městské části
Praha 20 v přízemí hlavní budovy, vchod z ulice Mezilesí, tel.:
271 071 657 a 271 071 773, kde tuto žádost pracovnice přijmou
každý pracovní den:
pondělí 08.00 – 12.00 14.00 – 18.00 hodin
úterý  08.00 – 12.00   
středa 08.00 – 12.00 14.00 – 18.00 hodin
čtvrtek 08.00 – 12.00 
pátek 08.00 – 11.00
V pondělí a ve středu je v 8.30 – 12.00 a 14.00 – 17.30 přítom-
na též fotografka, která vám na počkání vyhotoví potřebnou
fotografii. 
Jako další službu občanům jsme zavedli informování pomocí
SMS zpráv o tom, že občanský průkaz je připraven
k vyzvednutí. Věříme, že i tato služba bude přijata s pozitivní
odezvou.

Ing. Alexandra Janáčková, 
vedoucí občansko-správního odboru

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYINFOCENTRUM

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

Výluka v Bártlově ulici
Odbor životního prostředí a dopravy sděluje, že od 7. ledna do
30. června 2008 bude z důvodu rekonstrukce kanalizace
a vodovodu opět uzavřena ulice Bártlova v úseku Hotel Čertou-
sy - čistička odpadních vod. Konečná autobusu MHD č. 221
bude ukončena v ulici Tlustého, linka 353 bude vedena přes
Sychrov a poté na Zeleneč. Změněné jízdní řády na tyto dvě
linky budou uvedeny v lednovém čísle Hornopočernického zpra-
vodaje.

Zbyněk Knetl, OŽPD

Vánoční strom 2007
Na sobotu 17. listopadu byl naplánován převoz vánočního stro-
mu, který je každoročně rozsvícen v areálu Chvalské tvrze. 
Přestože byl svátek, je převoz vánočního stromu s ohledem na
hustotu dopravy vždy velmi náročnou záležitostí. Krásný váno-
ční strom letos daroval pan Uchytil. Bez nároku na honorář při
převozu spolupracovali Petr Růžička - jeřábnické práce, zahrad-
nická firma Fytomax, s.r.o. Jiřího Matysky a Jan Šindelář, který
dohlížel na řádné upevnění a zajištění stromu. Vlastní převoz
včetně příprav a dopravního značení zajistili pracovníci místního
hospodářství ve spolupráci s Městskou policií. Všem zúčastně-
ným bych rád poděkoval za vstřícnost a spolupráci při instalaci
letošní vánoční výzdoby v obci.

Jaroslav Píša, vedoucí odboru místního hospodářství

jektů je odvislé od výše schválených finančních prostředků pro
tyto oblasti v rámci rozpočtu naší městské části. 
Grantový program včetně žádosti o grant je možné vyzvednout
v úřední dny na odboru školství a kultury ÚMČ Praha 20,
Jívanská 635 (nová budova) nebo na internetové adrese
www.pocernice.cz - Úřední deska. Termín podání žádostí je do
31. 12. 2007. Žádosti, které nebudou obsahovat všechny poža-
dované údaje, budou z výběrového řízení vyřazeny. Projekty
budou posouzeny grantovou komisí a dále předány
k projednání a ke schválení radě MČ Praha 20 a případně
zastupitelstvu. Žadatel bude o výsledku posouzení žádosti vyro-
zuměn do čtyř týdnů od rozhodnutí rady nebo zastupitelstva.

Eva Déduchová, odbor školství a kultury
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Dny otevřených dveří 
v základních školách
Odbor školství a kultury MČ Praha 20 zve srdečně rodiče
s dětmi na dny otevřených dveří základních škol v Horních
Počernicích, které se konají:

ZŠ Ratibořická 1700 10.12.2007 14 - 17 hod.

ZŠ Stoliňská 823 3.12. - 8.12. 7.30 - 15.30 

ZŠ Spojenců 1408 14.1.2008 14 - 17 hod.

FZŠ Chodovická 2250 17.1.2008 13 - 17 hod. 

Další informace o jednotlivých školách najdete na
www.pocernice.cz v rubrice Školství a kultura - školy.
V rámci projektu Škola nanečisto mohou děti předškolního věku
se svou paní učitelkou z MŠ v předem dohodnutém termínu
navštívit některou třídu 1. stupně FZŠ Chodovická 2250
a aktivně se zúčastnit výuky pod vedením paní učitelky ZŠ.  Děti
jsou na závěr ohodnoceny a získají certifikát absolventa Školy
nanečisto. V ostatních školách mohou předškolní děti pozorovat
průběh hodiny, která je prezentací všech dovedností, které již
prvňáčci získali.

Zápis do prvních tříd Základních škol 
v MČ Praha 20 - Horní Počernice 
pro školní rok 2007/2008 se koná ve dnech 29. a 30. ledna 2008
od 13.00 do 17.00 hod.
Zápis se uskuteční ve všech základních školách v Horních

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Počernicích a v Mateřské škole speciální, Základní škole prak-
tické a Základní škole speciální v Bártlově ul. 

Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),
§ 36 odst. 3, povinná školní docházka začíná počátkem školního
roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku
věku, pokud mu není povolen oklad. Dítě, které dosáhne šesté-
ho roku věku v době od počátku školního roku do konce roku
kalendářního, může být přijato k plnění povinné školní docház-
ky již v tomto školním roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně
vyspělé a požádali o to jeho zákonný zástupce.

Zákonný zástupce dítěte podle § 37 téhož zákona může
požádat o odklad povinné školní docházky není-li dítě po do-
vršení šestého roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně
vyspělé. Žádost je třeba doložit písemně s doporučujícím
posouzením školského poradenského zařízení a odborného
lékaře.

Pro školní rok 2008/2009 budou zapisovány děti, které k 31. 8.
2008 dovrší šestý rok věku a děti, jimž byl minulý rok odložen
začátek povinné školní docházky o jeden školní rok. Osoba,
která doprovází dítě k zápisu do základní školy, předloží rodný
list dítěte a doklad o trvalém bydlišti (vyznačeno v občanském
průkazu rodičů).

Porušení povinnosti přihlásit dítě k zápisu v době stanovené
zákonem lze postihnout jako přestupek podle zákona
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, § 31 odst. 1.

Eva Déduchová
odbor školství a kultury 

V říjnu se opět sešla pracovní skupina
Rodina, děti, mládež a osoby ohrožené
závislostmi KPSS. Probírali jsme drogo-
vou problematiku a problémy s dětmi
a mládeží v naší městské části. Setkání se
zúčastnila kurátorka pro mládež
a protidrogová koordinátorka Úřadu MČ
Praha 20 Radka Tadičová a strážník
městské policie pan Hasoň. Díky jeho
přítomnosti se diskuse stočila také
k obecné problematice bezpečnosti.
Podle vyjádření obou hostů můžeme kon-
statovat, že v naší městské části není
velký problém s tzv. tvrdými drogami
a jsou známi jen ojedinělí uživatelé. Není
známo, že by se zde ve velkém scházeli
narkomani nebo se drogy vyráběly. Jiná je
situace s tzv. měkkými drogami (např.
marihuana, extáze, LSD), snad proto, že
jsou předmětem experimentování.
Mnohem častěji se řeší zneužívání alko-
holu a kouření u nezletilých. 
Na všech našich školách běží protidro-
gové preventivní programy. Základním
školám je pomáhá koordinovat
a zabezpečit financování právě protidro-
gový koordinátor úřadu. Ten je dále
k dispozici rodičům, případně nezletilým,
má ale na starosti jen mládež do 18 let. Je
schopen nasměrovat k dalším organiza-
cím, které se drogovou problematikou

Komunitní plánování sociálních služeb v Praze 20
zabývají.
V naší městské části existuje velké mno-
žství volnočasových aktivit pro děti
a mládež. Určitá skupina dětí ale o takto
organizovanou činnost nestojí, případně
si ji jejich rodiče nemohou dovolit. Právě
pro takové děti a mládež chybí tzv. níz-
koprahové zařízení – místo, ve kterém by
se mohly scházet. Nízkoprahový klub je
sociální služba se zaměřením na děti
a mládež, které se nemohou nebo
nechtějí zapojit do standardních volnoča-
sových aktivit (sportovní kroužky, Skaut,
Sokol, atd.). V Horních Počernicích jsou
v současné době neorganizované děti
a mládež odkázáni pouze na vlastní akti-
vity na ulici nebo v parku, kde jsou vysta-
veni nebezpečí drog, vandalismu, gamb-
lerství, delikvenci apod. 
Smyslem Nízkoprahových zařízení pro
děti a mládež (NZDM) je předcházet soci-
álně patologickým jevům a sloužit jako
prevence výše zmíněných nežádoucích
jevů ve společnosti. Cílem NZDM je učit
děti a mládež smysluplně trávit volný čas,
pomáhat jim se školou, naučit je zvládat
krizové situace, pracovat s emocemi, zle-
pšovat vztahy s rodinou atd.
S panem Hasoněm jsme probrali náplň
práce městských strážníků. Velmi by jim
pomohlo, kdyby lidé byli méně nevšímaví

a dokázali upozornit na opravdu závažné
přestupky. Číslo 156 je jistě známé každé-
mu, podněty jsou směrovány ke
strážníkům příslušné městské části, kteří
musí každý prověřit. Často by k usvědčení
pachatele pomohlo svědectví, protože jiné
důkazy prostě nejsou.
Přestupky, které páchají děti a mladiství,
jsou především sprejerství, drobné kráde-
že a konzumace alkoholických nápojů
(kontrolu v restauracích má na starosti
Policie ČR). 
Nakonec jsme se dostali k problému,
který se v poslední době u nás objevil:
otevírání nových heren. Tuto situaci pova-
žujeme za velmi rizikovou. K hernám se
váže příliš mnoho sociálně patologických
jevů (gamblerství, větší počet krádeží, lou-
pežných přepadení atd.). Je opravdu
smutné, že v době, kdy se Praha snaží
počet těchto míst omezit, v naší městské
části jich přibývá.
Každý, komu není lhostejné, co se děje
v obci, je vítán v naší pracovní skupině.
Kontakt: Mgr. Mariana Koláčková 
kolackova@skphopo.cz.

Mgr. Martina Josefová, 
Komunitní plánování 

sociálních služeb v Praze 20
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Od 1.7.2007 je účinná obecně závazná
vyhláška č.5/2007 Sb. hl. m. Prahy, kterou
se stanoví systém shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů vznikajících na
území hlavního města Prahy a systém
nakládání se stavebním odpadem.
Komunální odpad se třídí na papír
a lepenku, sklo, plasty, objemný odpad
a nebezpečný odpad.
Hlavní město Praha nebo městské části
mohou na části svého území organizovat
i tříděný sběr jiných složek odpadu, a to
trvale nebo dočasně (např. nápojové kar-
tony, biologicky rozložitelný odpad ze
zahrad).
Místa určená pro odkládání odpadu jsou:
sběrné nádoby pro směsný komunální
odpad, umístěné v souladu se zvláštními
předpisy v domovním vybavení,
v kontejnerovém stání nebo na stálé sta-
noviště sběrných nádob na směsný
odpad, dále  sběrné nádoby modré barvy
na papír a lepenku, žluté na plast, zelená
a bílá na sklo, oranžové víko a antracitová
sběrná nádoba je určena pro odkládání
nápojových kartonů. Dalším místem jsou
sběrné dvory, kompostárny a jiná místa,
pokud je v nich městem organizován sběr
určitých složek odpadu, a speciální
sběrné nádoby na biologicky rozložitelný

odpad, umístěné v souladu se zvláštními
předpisy, pokud je tento typ sběru pro-
střednictvím města organizován.
Místa pro odkládání nebezpečného odpa-
du jsou sběrné dvory a stabilní shroma-
žďovací místa nebezpečného odpadu,
zastávky pravidelného svozu, lékárny,
v nichž město zajišťuje sběr léků
a rtuťových teploměrů, a jiná místa, pokud
je v nich městem organizován sběr urči-
tých druhů nebezpečného odpadu.
Fyzické osoby odkládají jednotlivé složky
odpadů do sběrných nádob. Na směsný
komunální odpad je určena antracitová
sběrná nádoba, kterou pro nájemce
a vlastníky bytů zajišťuje správce (vlast-
ník) objektu. Odkládání odpadů mimo
místa k tomu určená vyhláškou
o odpadech je zakázáno! Pokud fyzická
osoba odloží odpad vedle sběrné nádoby,
není původcem takto odloženého odpadu
hlavní město Praha a nelze zajistit jeho
odklizení na náklady města nebo svozové
společnosti. Vlastník nemovitosti musí
zajistit úklid v okolí sběrných nádob , do
kterých nájemci a vlastníci bytů odkládají
směsný komunální odpad.  Každé odlože-
ní odpadu mimo sběrnou nádobu je poru-
šení vyhlášky o odpadech, a vlastník
nemovitosti, aby zajistil čistotu na stálém
stanovišti sběrných nádob na směsný

Nárůst provozoven s výherními a hracími
automaty nabral v současné době
neúnosných rozměrů. Nejen v centru hlav-
ního města, ale i v jeho okrajových čtvrtích
vyrostly nové "herny", a Horní Počernice
nezůstaly výjimkou. Zvláště na hlavní ulici
Náchodské svítí nové reklamy a výlohy
provozoven, jejichž hlavní smysl (vlastně
nesmysl) je obírat lidi o peníze a přidělávat
jim další starosti. Určitě mě provozovatelé
těchto nežádoucích podniků za tento
výrok nepochválí a naopak nás budou
přesvědčovat o tom, že jen poskytují slu-
žby pro hráče a lidi, kteří dychtí po oboha-
cení zaručenou výhrou z jejich automatů
a vlastně si jen tak pro radost hrají. Opak
je pravdou. Produktem takové provozovny
bývají totiž zhrzení návštěvníci, kteří ze
vzteku, že přišli hazardními hrami o své
peníze třeba i pro živobytí svých rodin,
neváhají v pozdních nočních i ranních
hodinách ničit obecní majetek, znečišťovat
a jinak otravovat prostředí obce, zpravidla
posíleni notnými dávkami alkoholu. To vše
k radosti natěšených podnikatelů, provo-
zovatelů těchto pochybných provozoven,
kteří namnoze nalévají a hostí nezletilé
osoby nebo naopak podmiňují poskytnutí
pohoštění "přistoupením" ke hře. Považuji
za nepotřebné přesvědčovat se
o oprávněnosti těchto výroků, nestojí to za
to. A to nepřipomínám zřetelnou návaz-

nost této nekalé činnosti na další trestnou
činnost - krádeže, drogy, loupeže, násilí
apod. Zkrátka to, co nás v obcích
a městech současně provází, nepřispívá
ke kultuře života a je třeba proti tomu něco
dělat. 
Jenže náprava tohoto nechtěného stavu
nebude jednoduchá. A zase se ukazuje,
že na vině jsou nedokonalosti legislativy.
Ze stávajícího živnostenského zákona
totiž neexistuje možnost omezit nebo
regulovat vývoj počtu těchto provozoven,
které jsou povolovány především jako
pohostinské provozovny. Že si tam pak
provozovatelé nainstalují  hrací automaty
na úkor kvality restauračních služeb, to už
je pak obrazem té které provozovny,
nezávisle na přání návštěvníků. 
Co tedy dál? Především spoléhám na při-
pravovanou vyhlášku hlavního města
Prahy, tedy obce - subjektu, který právě
obecně platnými vyhláškami může cosi
regulovat, omezovat atd. 
Tato vyhláška, která vytvoří základním
právním předpisům (zákonu o loteriích
a živnostenskému zákonu) jakousi pro-
dlouženou ruku zákona, bude moci od
určitého data nejen omezovat zřizování
nových heren a podobných provozů, ale
umožní následně i regulaci současně již
existujících provozoven. V praxi by to mělo
znamenat, že každá městská část hlav-

Stop hazardním hrám - pokus nebo realita?
ního města Prahy navrhne vlastní způsob
regulace - omezení do textu vyhlášky pro
své správní území. A tady bude škála širo-
ká - může jít o omezení v místech, v čase,
ale i omezení celoplošné, jaksi generální.
Takovou vůli projevila naše městská část
Praha 20, která do textu vyhlášky pro naše
území navrhuje neumožnit další rozšiřo-
vání těchto provozoven bez dalších pod-
mínek. A pokud jde o existující herny,
povolené podle předchozích předpisů?
Ano, budeme jejich existenci ke dni účin-
nosti vyhlášky respektovat, ale běda, jak
v těchto provozovnách nebo v jejich okolí
nastanou shora uvedené problémy. Běda,
jak umožní hrát na automatech dětem
a školní mládeži! Pak dostane taková pro-
vozovna černou tečku a pro další období
prostě její existenci vyloučíme. Osobně
věřím, že k dosažení tohoto způsobu
potřebné regulace v nejbližším období
dospějeme jak po stránce legislativní, tak
praktické. Spoléhám na složky policie,
zejména městské, která náznaky nekalé
související činnosti musí monitorovat
a odhalovat i kontrolní činnost našeho živ-
nostenského úřadu, který jistě i v tomto
směru přiloží ruku k dílu. Jsem přesvě-
dčen, že nezůstane jen u slov. 
A také vás prosím o vaše názory či návrhy.                 

Ivan Liška, starosta   

odpad, musí zajistit úklid kolem sběrných
nádob. To je nadstandardní služba, která
není rozúčtována v pravidelném měsíčním
rozpisu služeb pro nájemce a vlastníka
bytu. V konečném důsledku by nájemce
a vlastník bytu v pravidelném ročním
vyúčtování uhradil finanční částku pod-
statně vyšší. Nebuďme tedy nevšímaví
vůči sobě, okolí a životnímu prostředí.
Třiďme odpad, směsný komunální odpad
odkládejme pouze do sběrných nádob
k tomu určených. Vždyť takové odložení
odpadu mimo místo k tomu určené může
být nepříjemnou finanční zátěží pro naši
kapsu.
Každé porušení povinností stanovené pro
fyzickou osobu vyhláškou o odpadech je
přestupkem a může jí být úřadem měst-
ské části Prahy 1 – 57 uložena pokuta až
do výše 30.000 Kč.
Blíží se advent, čas Vánoc a nákupů.
Každý z nás může svým jednáním ovlivnit
vzhled a čistotu města, a to nejenom tím,
že bude veškerý odpad odkládat na místa
určená. Vánoční stromky lze umístit vedle
sběrné nádoby (kontejnerů) a svozová
společnost je odveze v pravidelném har-
monogramu svozu odpadů. 

Mgr. Eva Šimková,
oddělení komunální hygieny,

odbor ochrany prostředí MHMP

Magistrát upozorňuje na vyhlášku o sběru odpadů na území Prahy
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nabídl dvě exkurze do tradičních rodin-
ných vinařských podniků. Po odborném
výkladu o výrobě beaujolais následovala
jeho ochutnávka přesně týden před třetím
listopadovým čtvrtkem, kdy se nejen ve
Francii otevírají láhve letošního ročníku.
Zdejší vína krásné třešňově červené
barvy s typickou vůní ovoce byla opravdu
harmonická a lahodná. A jak jsme se
dozvěděli, na světové trhy ho tento rok
vinaři z regionu ležícího severně od Lyonu
dodali 430.000 hektolitrů. Pozdní oběd
v restauraci s nádherným výhledem do
údolí Rhôny byl dokonalou gurmánskou
tečkou za krásným výletem.  

V Lyonu
V pátek nám hostitelé nabídli Lyon, výz-
namné francouzské město
s dvoutisíciletou historií. Opět jsme byli
rozděleni do skupin, pouze prohlídka
lyonské radnice byla společná.
Divadelníci pak z profesních důvodů
zamířili se svými francouzskými kolegy ze
souboru Arscénic do Opery. Architekt
Jean Nouvel přidal při rekonstrukci tohoto
starobylého divadla pět podzemních pater
a dalších šest umístil pod mohutnou
skleněnou kopuli.  
Další skupina vyjela lanovkou na kopec
Fourviére, odkud je krásný výhled na
město a řeky Rhônu a Saônu. Bazilika
Fourviére, římská divadla, místní uzoučké
uličky a průchody Traboules nebo starý
Lyon s renesanční architekturou nabídly
zcela výjimečnou cestu časem
a jedinečný kulturní zážitek. Ochutnali
jsme i lyonskou gastronomii v jednom
z místních hostinců Bouchons. Večernímu

koncertu cikánské kapely v mionském
Centre Jean Moulin předcházelo ještě při-
jetí v sídle Francouzsko-české společnos-
ti a koncert Junior Bandu. 

V Domově seniorů
Ředitelka DDM Kateřina Francová
s kolegyní Evou Viděčanovou byly
pozvány do Domova seniorů. “I když jsme
z důvodu účasti na jiné akci měly skoro
hodinové zpoždění, nic to neubralo na
radostném přijetí, kterého se nám dostalo
ze strany vedení i seniorů. S Evou jsme
připravily malou předvánoční besídku
s ochutnávkou Becherovky a malých sva-
tebních koláčků, besedovalo se a zpívaly
francouzské koledy, došlo i na ruční
práce. Obyvatelky domova se pochlubily
svými výrobky, my jsme pro ně na oplátku
připravily ukázky tradiční drátenické tech-
niky, kterou si také vyzkoušely. Původně
plánovaná hodinová návštěva se protáhla
na hodiny tři. Dostaly jsme hezké vlastno-
ručně vyrobené dárečky a loučily se
s příslibem, že přijedeme zase. Chvíle,
které jsme zde prožily, byly opravdu nád-
herné a pro všechny zúčastněné nebyly
v žádném případě povinností, ale opra-
vdovou radostí,” hodnotí návštěvu
Kateřina Francová.

Divadelní večer
Sobotní dopoledne bylo volné, nakupova-
ly se dárky, někdo odpočíval nebo jel se
“svou” rodinou na výlet. Na odpolední ofi-
ciální přijetí u starosty města Mions Paula
Serrese v kulturním centru Jean Moulin,
za přítomnosti honorárního konzula

v Lyonu Daniela Duquesne, ale dorazili
všichni včas. Čekal nás sice ještě večer
plný divadla, ale v předvečer našeho
odjezdu hodnotili představitelé obou měst
uplynulé dny. Po slovech díků, předávání
dárků a slavnostní večeři následovaly pří-
pravy na dvě divadelní představení našich
ochotníků Výtečníci a Lo Stupendo. Zcela
zaplněný sál a dlouhotrvající potlesk byly
snad pro hornopočernické dostatečnou
satisfakcí za obrovské úsilí spojené
s přesunem techniky, kulis a potřebného
zázemí.

Le jour de souvenir
V neděli 11. listopadu jsme společně
s představiteli města Mions a jeho obča-
ny slavili Le jour de souvenir - Den vzpo-
mínek na válečné veterány, ukončení 1.
světové války a podpis příměří
v Compiégne. Při slavnostním aktu
u památníku obětem zahráli muzikanti
z Junior Bandu a Phil Orchestra společně
francouzskou, českou a evropskou
hymnu. Tradiční pozvání na aperitiv,
podávaný starostou města pro všechny
občany v Centre Jean Moulin, předzna-
menalo naše loučení. Bylo veselé
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i smutné. Závěrečné vystoupení Chorale
de Mions, jehož členové si pro nás připra-
vili překvapení a zazpívali česky píseň
Frére Jacques, patřilo k tomu veselému.
Potom ale opravdové dojetí a slzy, proto-
že mnozí z nás se už znají několik let
a našli v Mions opravdové přátele.
Naštěstí jsme věděli, že se neloučíme na
dlouho. Na jaře se s francouzskými přáte-
li uvidíme na otevírání Chvalského zámku.   

Několik dojmů a postřehů
Z prezentace české kultury ve Francii
byla cítit především upřímná snaha o další
sblížení.  Díky naší několikadenní přítom-
nosti v Mions a aktivitám v oblasti kultur-
ní výměny jsou dnes mionští dobře obe-
známeni s životem u nás. Jestliže Francie
kromě svého životního stylu silně přitahu-
je Čechy, tak zřejmě proto, že obě země
přikládají velký význam kultuře a obraně
její rozmanitosti.
Týden české kultury považuje za velmi
zdařilý také Libor Zíka, ředitel ZUŠ: „Když
pominu menší organizační skřípání, které
je obvyklé při takovém počtu lidí a akci
tohoto rozsahu, byla to obrovská zkuše-
nost pro všechny, hlavně pro ty, kteří byli
ubytováni v rodinách, tedy včetně mě. Za
těch několik dnů jsme viděli poměrně
dost, jen mě mrzí, že nebylo víc času na
prohlídku samotného města Mions. Jinak
to bylo pět opravdu příjemných
a krásných dnů a pro náš orchestr navíc
první zahraniční cesta. Věřím, že úsp-
ěšná. Už teď se všichni těšíme na další
spolupráci a společné hraní při otevření
Chvalského zámku.“  
Se svými dojmy z Francie se svěřil také

zastupitel Jaroslav Kočí: “Za těch pár dnů,
jsem poznal řadu nových lidí z Mions, ale
i z Horních Počernic, a vše teprve doda-
tečně prožívám. Pořád mi nejde do hlavy,
jak byli naši přátelé v Mions příjemní
a v naprostém klidu, vše se jim dařilo bez
větších problémů a stresů řešit. Máme se
co učit. Velmi silný zážitek jsem měl
z lyonského metra - žádné tlačenice
a předbíhání, i když vlaky jezdí bez řidiče,
vše funguje bezvadně.
Musím rovněž pochválit naše divadelníky
a muzikanty, při jejich vystoupení jsem byl
hrdý, že jsem tam s nimi a že k nim
patřím. Faktem zůstává, že i hudebníci
z Mions byli prima a dobře hráli.
A nejsilnější dojem? Skvělé víno, pestrá
strava, výborná zábava a hlavně mimo-
řádní lidé!“
Lucka Zdráhalová, jedna ze studentek
SOŠ pro administrativu EU, které se při-
pravují na maturitu z francouzštiny
a hodně pomohly nejen s tlumočením,
vzpomíná: „S odstupem několika dnů
mohu říci, že to bylo skvělé. Co se týká
rodiny, kde jsme byly obě ubytované, tak
si opravdu na nic nemůžeme stěžovat.
Jídlo bylo výtečné, po celou dobu vládla
přátelská a uvolněná atmosféra, díky
které jsem se nemusela bát mluvit a zve-
sela procvičovat francouzštinu. Jen jsem
si po celou dobu nezvykla na to, že se
program řešil za pochodu. O to víc je udi-
vující, jak všechno klapalo, nikdo se
neztratil ani nezapomněl. Ráda jsem
poznala Mions i Lyon a místní obyvatele,
a bude mi potěšením se s nimi opět set-
kat.“  Její kamarádka Romana Komárková
dodává: „Muzikanti se ZUŠ byli velmi

vytížení, během jednoho dne měli i tři
vystoupení, ale početné francouzské pub-
likum vždycky nadchli. Zajímavá byla
oslava dne válečných veteránů v závěru
našeho pobytu, kde čeští a francouzští
muzikanti velmi působivě zahráli hymny.
Vyslechli jsme také projevy některých
veteránů a starosty Mions Paula Serrese,
který společně s naším starostou Ivanem
Liškou položil k pomníku obětem 1. svě-
tové války kytici. Celý týden byl organiza-
čně nabitý a sama jsem byla překvapena,
jak se vše výborně podařilo. Všichni naši
mionští přátelé se k nám chovali velmi
mile. Zůstanou nám opravdu krásné
vzpomínky na listopadový týden ve
Francii. Tak tedy - Au revoir Mions et á
bientôt á Prague!“

Poděkování
patří všem z Mions, především starostovi
Paulu Serresovi a jeho ženě Lucii,
Monique Chapat a členům Comité de
Jumelage, rodinám, které poskytly ubyto-
vání, divadelním technikům a všem, kteří
se na přípravě celé akce podíleli na fran-
couzské i české straně včetně sponzorů.
Mimořádné poděkování patří také oběma
oficiálním tlumočnicím Janě Jelínkové
a Lindě Klečkové, která přeložila titulky
k představení Výtečníci. Jejich práce
patřila k těm nejnáročnějším a bohužel od
některých našich účastníků málo doceně-
ným.  

Text Dana Mojžíšová,
foto autorka, Tomáš Sýkora, Libor Zíka 

a členové divadelních spolků
(více fotografií můžete vidět na

výstavě ve foyeru divadla) 



12

prosinec 2007Hornopočernický zpravodaj

POZNÁMKAPOZNÁMKA

Vánoční přání do Mions
Vánoce se blíží, vzpomínky účastníků
výletu do Mions zákonitě blednou, avšak
úplně jen tak nezmizí. Hlavně pokud se
někdo ve Francii spřátelil s hostiteli
natolik, že je k nim pozván strávit váno-
ční svátky.  V takovém případě si dovo-
luji připomenout, že vánoční zvyky
Francouzů se od těch
našich ne moc, ale
přece jen kapánek liší.  
Především, Francouzi
jsou rození gurmáni,
proto u nich
o Vánocích není tak
důležité rozdávání
dárků, ale jídlo a pití.
Na kapra hosté z České republiky
zapomeňte, koupit se tam nedá, jen ulo-
vit, ale jeho chuť rozhodně nepřipomíná
lahodnost toho třeboňského. Na Štědrý
večer se na vánoční stůl dává reveillon -
mísa plná ústřic a jiných darů moře, klo-
básky, husí játra s lanýži, žabí stehýnka
smažená v trojobalu, rodilí Alsasané si
neodpustí husu a Burgunďané zase
krůtu s kaštany. 
V tuto dobu se ve Francii vypije čtvrtina
celoroční spotřeby šampaňského.
Především na vánočním stole nesmí
chybět Bûche de Noël, těžce sladká
roláda politá čokoládou ve tvaru polena.
To jako připomínka časů, kdy se v tento
den dávalo do krbu poleno z tvrdého
dřeva, jež hořelo až do rána. 
Složité to mají francouzské děti, které si
24. prosince dávají večer vyčištěné
botky ke krbu, aby v nich ráno nalezli
dárky od..., no právě, od koho?
V některých rodinách je rozváží Pére
Noël, francouzská obdoba Santa
Clause, pouze namísto do červeného je
dobrodinec oděn do bílého šatu. Jezdí
se sobím spřežením, proto děti také
dávají večer za dveře mrkvičku pro
severské tahouny. V jiných rodinách
však s dárky ráno přijde Petit Jesus, čili
Ježíšek. O identitu dárce se vede dlou-
holetý spor, prostě děcka mají důvod
k traumatům. Zvláště když rodiče straší
zlobivé ratolesti tím, že na ně přijde zlý
Pére Fouettard a místo dárků jim
naplácá. 
Mnoho Francouzů chodí navštěvovat
betlémy a doma vystavují jesličky.
Především ale sedí v kruhu rodinném
a neúnavně hodují. Kdo může, činí tak
na svém venkovském sídle. Takže mají
nakonec Francouzi Vánoce podobné
jako v mnoha českých a moravských
rodinách, včetně následných zažívacích
potíží. 
Co je však důležité, my, kteří zůstaneme
o svátcích doma v Horních Počernicích,
nezapomeňme našim nedávným hosti-
telům poslat přání se slovy Joyeux Noël
et bonne Nouvelle Année!

Dana Mojžíšová

Büche de Noël - francouzská vánoční pochoutka 
Trochu  historie
Kdysi se ve Francii v předvečer Vánoc
každá rodina scházela u krbu nebo ohni-
ště. Děti zpívaly koledy a poslouchaly
příběhy, zatímco v ohništi hořela velká
polena. Jedno z nich bylo speciálně
vybrané, veliké a z tvrdého dřeva, aby
hořelo celou noc. Zapalovali ho nejmladší
a nejstařší členové rodiny poté, co ho hlava
rodiny požehnala olejem a pálenkou,
někdy také větvičkou namočenou ve svě-
cené vodě. Popel z polene se pak ucho-
vával, protože se mu přisuzovala moc
ochraňovat dům po celý nadcházející rok. 
Tento zvyk, jehož kořeny pocházejí z 12.
století, se časem přenesl do většiny
evropských zemí a také do Quebeku.
Tradice na konci 19. století téměř vymize-
la, protože ohniště a krby začaly být
nahrazovány litinovými kamny. Malé
polínko tedy nahradilo veliké, okrášlilo se
svíčkami a zdobilo vánoční tabuli.
Dnes je vánoční poleno symbolizováno
vánoční roládou (Bûche de Noël) v barvě
dřeva, politá čokoládovou, smetanovou
nebo kávovou polevou, náplň tvoří máslo-
vý krém a na řezu připomíná strukturu
dřevěného polena. Tento typicky fran-
couzský dezert spatřil světlo světa
v Paříži na konci 19. století v peci cukráře
a historika Pierra Lacama. 
Až budete vánoční roládu ochutnávat,
doplňte ji sladkým nebo polosuchým
vínem. Vyhněte se likérům a vínům červe-
ným. Zkuste například doušek muškátu,
zejména když je roláda hodně oříšková
a mandlová.

Recept na Bûche de Noël
Dávkování:
3 vejce, 1 šálek cukru krystal, 1/3 šálku
vody, 1 lžička vanilky, 3/4 šálku mouky,
1/4 šálku kakaa, 1 lžička kypřícího prášku,
1/4 lžičky soli, kakao na posypání
Náplň a ozdoba:
2 šálky smetany na šlehání, 1 lžička vanil-
ky, 3 lžíce moučkového cukru

Postup:
Vejce vyšleháme při vysokých otáčkách
do husta, aby měla citronovou barvu
(pokud vejce dostatečně nenašleháme,
bude moučník těžký a gumový). Postupně
přidáváme cukr, při nižších otáčkách při-
dáváme vodu a vanilku a přisypáváme
suché přísady, vyšleháme do hladka.
Směs vlijeme na pekáč, do kterého jsme
předtím dali papír na pečení vymazaný
tukem a vysypaný moukou. Pečeme při
190˚C 12 – 15 minut. Po vyndání z trouby
ihned uvolníme kraje piškotu z pekáče
a piškot obrátíme na utěrku posypanou
kakaem. Papír na pečení z piškotu opatr-
ně sundáme. Pokud je to třeba, odkrojíme
nerovné okraje. Ještě horký piškot srolu-
jeme i s utěrkou, začínáme užším kon-
cem. Vzniklou roládu dáme vychladit na
chladicí mřížku nebo na stole alespoň půl
hodiny.
Smetanu ušleháme s vanilkou
a moučkovým cukrem. Piškot rozbalíme
a odstraníme utěrku. Polovinu náplně roz-
prostřeme po piškotu a znovu sbalíme.
Zbylou šlehačku rozetřeme po roládě –
polínku a posypeme kakaem. Celý mou-
čník můžeme ještě ozdobit větvičkou či
lístky z mandlového těsta.

Jana Jelínková
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Zaplněný kostel sv. Ludmily se po
několika letech opět zaposlouchal do
zvuků varhan. Unikátní nástroj za více
než tři miliony korun vyrobila slovin-
ská firma Anton Škrabl a je jediný
svého druhu v České republice.
Slavnostní mši, během níž kardinál
Miloslav Vlk, arcibiskup pražský a pri-
mas český varhany požehnal, konce-
lebrovali P. Miroslav Cúth a P. Ladislav
Souček, farář u sv. Ludmily. Ojedinělé
události předcházela sobotní konfe-
rence Společnosti pro duchovní
hudbu v areálu Chvalské tvrze. Po
nedělní mši a následné recepci
v hotelu Chvalská tvrz si občané mohli
nové varhany poprvé poslechnout při
koncertě dvou významných varhanic-
kých osobností Jaroslava Vodrážky
a Vladimíra Roubala.

Hlavní náplní sobotního semináře
Společnosti pro duchovní hudbu, spo-
jeného s připomínkou patronky chrámové
hudby sv. Cecílie, byla prezentace nové
knihy pro varhaníky a všechny, kteří hrají
a zpívají při liturgii. Jak poznamenal kardi-
nál Vlk, “ve městech je varhaníků dosta-
tek, ale na venkově je to trochu složitější.
Já sám už na varhany nehraji, od oltáře
na kůr je to přece jen trochu daleko. Jako
student jsem chodil do hudební školy
v Českých Budějovicích a hrával
v seminárním kostele sv. Václava, ale tušil
jsem, že slavný varhaník ze mne nikdy
nebude,“ dodal s úsměvem.    
Po skončení semináře si jeho účastníci
nové varhany prohlédli a poslechli.
Dvoumanuálový nástroj s patnácti rejst-
říky a 888 píšťalami představil a jeho zvu-
kovou mnohobarevnost a technické
možnosti demonstroval významný český
varhaník, hudební skladatel a pedagog

Michal Novenko. Zdůraznil velký potenci-
ál nástroje, interpretační a improvizační
možnosti, které nabízí. Zvukové paramet-
ry a registry varhan splňují požadavky,
které zajistí dobrý doprovod při liturgii, ale
zároveň mohou být využívány ke koncert-
ním účelům. Dokonalé je i estetické
zakomponování varhan do poněkud
stísněného prostoru. 

Missa in D 
- pocta rodákovi z Chval
Při nedělní slavnosti zazněla Missa in D
prof. Vladimíra Doležala jako vzpomínka
na tohoto chvalského rodáka. Známý

sbormistr, skladatel a profesor Pražské
konzervatoře působil u sv. Ludmily dlouhá
léta jako varhaník a ředitel kůru a zemřel
v roce 2005. Na provedení mše se spolu
s některými členy chrámových sborů
z Jindřichova Hradce, Jablonce,  pražské-
ho PS Smetana a Horních Počernic
podílel Ota Novák, který také poprvé naše
varhany rozezněl poté, co je kardinál
požehnal. 

Setkání v hotelu 
Chvalská tvrz 
Na recepci, kterou sponzoroval  hoteliér
Richard Stára, se kardinál Vlk, starosta
obce Ivan Liška a P. Ladislav Souček sešli
s oficiálními hosty, mezi nimiž byl velvy-
slanec Slovinska v České republice Franc
But, zástupci firmy Anton Škrabl, Jiří Kub
ze Společnosti pro duchovní hudbu,
náměstek ministra pro místní rozvoj
Daniel Toušek, starosta Dolních Počernic
Zbyněk Richter, starosta Prahy 9 Jan
Jarolím, zástupci magistrátu a místní
zastupitelé. Samozřejmě nechyběl ani ini-
ciátor obnovy varhan Petr Bajer a všichni,
kteří jakkoli přispěli k jejímu zdárnému
dokončení. Poděkováním radního Petra
Heriana, předáním památečních plaket
a zápisem do pamětní listiny byla oficiální
část ukončena.  

Račte vstoupit, 
pane kardinále!
Starosta Horních Počernic Ivan Liška o
žehnání varhan a setkání s kardinálem
Vlkem říká:  “Měl jsem tu čest zúčastnit se

Kardinál Miloslav Vlk požehnal nové varhany u sv. Ludmily 

Žehnání nových varhan bylo pro Horní Počernice výjimečnou událostí.

Starosta Ivan Liška a P. Ladislav Souček v přátelském rozhovoru s kardinálem
Miloslavem Vlkem.
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návštěvy Jeho eminence kardinála
Miloslava Vlka při slavnostním žehnání
nových varhan. Jeho osobní účast a
pocta našim farníkům i obci zůstane dlou-
ho v paměti všem, kteří se celodenní osla-
vy zúčastnili. Pozorně jsem poslouchal
pana kardinála v průběhu mše, ukládal si
do paměti slova liturgie, ale i věty, kterými
prokládal průběh bohoslužby. Čistota
jeho slov, ryzí projev i otevřený přístup k
přítomným mě nadchl i v následné bese-
dě s farníky. Nevím, proč mě to napadlo,
ale v duchu jsem si moc přál, aby každá
politická strana, každé rozhodující grémi-
um, každý významný sbor, který ze svého
politického postavení ovlivňuje náš život,
měl v čele takovou osobnost, jako má
naše římskokatolická církev.
Když pan kardinál opouštěl v neděli náš
kostel, připojil jsem se k němu, pozdravil
ho jménem obce, poděkoval za účast a
popřál mu krásný den u nás i pevné zdra-
ví. Pak jsem se odvážil a navrhnul mu,
zda by chtěl alespoň nahlédnout do nád-
voří Chvalského zámku. Pan kardinál bez
zaváhání souhlasil, a tak jsme se na chvíli
octli uprostřed zámku. Velmi se zajímal o
průběh rekonstrukce a k jakému účelu
bude po otevření sloužit. Vzpomněl na
svoji předchozí návštěvu v Horních
Počernicích před několika lety, kdy ještě
celý objekt i okolní areál byly téměř v rui-
nách. Sklidil jsem z jeho úst pro obec vel-
kou pochvalu. Byl jsem moc rád, že se
potom pan kardinál jako první podepsal
do nové kroniky Chvalského zámku,
jehož novodobou historii jsme den před-
tím začali psát. Je to pro nás všechny
veliká čest.
Těším se na otevření zámku na jaře
příštího roku, neboť pan kardinál slíbil, že
při této příležitosti do Horních Počernic
určitě zavítá. Račte vstoupit, pane kardi-
nále!“

Mistrovské improvizace
Naplno se nové varhany rozezněly při
odpoledním koncertu pro veřejnost.
Poněkud netradičně pojaté vystoupení
dvou skvělých varhaníků  prof. Jaroslava
Vodrážky a Vladimíra Roubala s jejich
improvizačními kreacemi představily kva-
lity a možnosti nástroje. Za základ každé
skladby posloužil krátký úryvek melodie
jako téma improvizační hry, který varha-
níci zpracovali do skladby. Každá z nich
byla tedy originální a dokonalou ukázkou
jejich fantazie, uměleckých a hudebně-
řemeslných schopností. 
Koncert byl opravdu mimořádným umě-
leckým zážitkem jak pro hudební znalce,
tak pro laické obdivovatele královského
nástroje, který odpovídá současným svě-

tovým trendům. Jeho plný a barevný zvuk
jistě lichotí všem varhanářům, varhaníkům
i těm, kteří ho rádi poslouchají a jsou hrdí
na to, že ho ve svém kostele mají.
Doufejme, že hornopočerničtí jsou také
hrdí, kostel sv. Ludmily se stane oblíbe-
ným místem mnoha interpretů a náš nový
nástroj přispěje k obohacení kulturních
tradic obce i celého regionu.

Obnova kostela sv. Ludmily v Horních
Počernicích je součástí rozsáhlých rekon-
strukčních prací na Chvalské tvrzi. Opravu
interiéru kostela a instalaci chrámových
varhan realizovala ve spolupráci s MČ
Praha 20, občanským sdružením VOX
Římskokatolická farnost sv. Ludmily. Jak
řekl hlavní iniciátor celé akce Petr Bajer,
„nové varhany u sv. Ludmily předzname-
návají svými skvělými parametry zcela
jedinečný nový rozměr kulturní nabídky
v Horních Počernicích. Mají šanci prolomit
bariéru pražské periferie a být součástí
sítě kulturních center kraje.“

Text Dana Mojžíšová,
foto autorka a Jan Trutnovský

Velvyslanec Slovinska v České republice J. E. Franc But při slavnostním proje-
vu na přátelském setkání v hotelu Chvalská tvrz.

Dva skvělí varhaníci, prof. Jaroslav Vodrážka (vzadu) a Vladimír Roubal, před-
stavili posluchačům kvality a možnosti nástroje při nedělním koncertu. 

Vánoční bohoslužby 
u sv. Ludmily

Pondělí 24.12.
16.00 mše svatá pro rodiče s dětmi, 
výběr českých koled
24.00 půlnoční vigilie 
ze Slavnosti Narození Páně
Úterý 25.12.
8:30 slavnost Narození Páně, 
Boží hod vánoční
Středa 26.12.
8:30 svátek svatého Štěpána, 
prvomučedníka
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Zájem o chudé v anglickém
Nottinghamu přivedl v roce 1865
Williama Bootha na myšlenku založit
hnutí, které by těmto lidem pomáhalo.
Název Armáda spásy vznikl o třináct
let později uprostřed diskuse
o charakteru hnutí, které si osvojilo
vojenský způsob organizace, uniformy
i terminologii a brzy se rozšířilo po
celé Británii a následně do mnoha
dalších zemí. Od svého počátku pro-
kazuje křesťanskou službu praktickým
způsobem - všude na světě poskytuje
profesionální a zároveň hluboce lid-
skou péči potřebným lidem, bez ohle-
du na jejich rasu, pohlaví a vyznání.
Charakter Armády spásy (AS) je
opravdu mezinárodní. V současné
době pracuje ve sto osmi zemích
světa s více než 1,5 milionem členů.
Jedním z nich je Přemysl Kramerius
z Horních Počernic, který už pět let
působí v americkém městě Aberdeen
ve státě Washington.

K obnovení činnosti AS došlo u nás až po
převratu v roce 1989, kdy se prezident
Václav Havel setkal s generálkou Evou
Burrowsovou, aby byly znovu navázány

kontakty, protože tehdejší vláda měla
zájem o odborné a praktické zkušenosti
AS s řešením problémů lidí bez domova.
Jak jste se dostal k této práci a co Vás k ní
motivuje?
Hned po roce 1989, kdy AS znovu obno-
vila práci v tehdejším Československu,
ale systematicky jsem začal pracovat až
v roce 1991. Hnutí svou práci pro bezdo-
movce a skupiny lidí na okraji společnosti
začalo v Čechách původně už v roce
1919. Přečkalo ještě obtížnou dobu oku-
pace, ale v padesátých letech minulého
století byla jeho činnost ukončena komu-
nistickým režimem a početná skupina
členů uvězněna. 

Poslání Armády spásy, tedy pomáhat
ostatním lidem na jejich cestě životem
a tak prakticky žít svou víru, to je to, co mě
velmi pomáhá a motivuje a co je pro mě
stále velmi přitažlivé. Asi bych nemohl být
pouze kesťanem, který v neděli navštíví
kostel. To by pro me bylo příliš nudné.

Jaká je Vaše původní profese, studoval
jste u nás nebo v zahraničí?
Vyučil jsem se v oboru kuchař – číšník
v roce 1990, ale ze školy se mi nějak
nechtělo, proto jsem následující rok odjel
do Velké Británie s cílem naučit se jazyk
a pokračovat ve vzdělávání. Začal jsem
studovat na William Booth College
a dálkově také na Open Univesity
a Spurgeon’s college. Domů jsem se
vrátil v roce 1996.

Během Vašeho působení v Brně jste
zastával vysokou funci v tamním sboru.
Odtud jste odesel do USA, proč?  
Brno mohu nazvat po Horních
Počernicích mým dalším domovem.
Pracoval jsem tam společně se svou
manželkou, Američankou Charity od roku
1996, moc se nám v tomto městě  líbilo,
a těch sedm let tam rychle uteklo. Naše

práce spočívala v tom, že jsme byli zod-
povědní za chod sboru, starali se
o pastorační práci, dvě komunitní středis-
ka a jedno nízkoprahové  centrum pro
mládež. Byl jsem také koordinátorem
duchovní péče v kuřimské věznici, zajišťo-
val přístup zástupců různých církví do této
věznice a jejich duchovní činnost zde.
Občas jsem musel odjet do Prahy, kde
jsem reprezentoval Armádu spásy
v Ekumenické radě církví a radě
Evangelické aliance České republiky.
Bohužel, v té době se zdravotní stav rodi-
čů mé manželky natolik zhoršil, že jsme
se rozhodli být jim více nablízku
a odstěhovali se do USA.

Práce v jednotlivých
městech zahrnuje
oblast duchovní
i sociální. Co konk-
rétně děláte a v čem
spatřujete hlavní
smysl Vaší práce?  
Jsem zodpovědný za chod AS v městě
Aberdeen. V mnohém je to hodně
podobné naší práci v Brně. Kromě pasto-
rační činnosti máme na starosti sociální
služby, které ročně využívá asi šestnáct
tisích klientů, dále „aftershool“ program
pro dva tisíce dětí, většinou
z nízkopříjmových rodin. Smysl pak nalé-
zám v tom, když třeba vidím, jak otec rodi-
ny konečně našel práci, kterou dlouho
hledal, celá rodina začne znovu žít
a nepotřebuje už naši pomoc. Nebo když
vidím dítě, kterému nikdo nedával příliš
mnoho šancí uspět, ale ono se pak stane
studentem měsíce v místní škole nebo
začně studovat na univerzitě. Pak vidím,
že to, co s celou „armádou“ spolupracov-
níků dělám, má opravdu smysl. A jelikož
tento smysl vidím v různých příkladech,
situacích a životních příbězích, dává mi to
sílu v mé práci pokračovat.

AS má armádní strukturu, máte uniformu
a hodnost. Váš boj je ale veden spíše na
duchovní a sociální úrovni. Je činnost
hnutí nějak ovlivněna politikou, odrážejí
se v jeho práci politické změny?
Nejsme politická organizace
a demokratické politické změny ji tedy
vůbec neovlivňují. Je ale důležité říci, že
různé totalitní režimy ji nemají přílliš rády,
jako tomu bylo také v bývalém Českoslo-
vensku. Známý je příběh Josefa Korbela,
který byl uvězněn na deset let jen proto,
že pomáhal lidem. Totalitní komunistický
systém se rozhodl AS zlikvidovat právě
proto, že jsme nepolitická organizace
a nemohl si ji „omotat kolem prstu“. Pak
se ji navíc celkem spěšně v myslích lidí
pokoušel zesměšňovat. Také v dnešním
světě má AS problémy s totalitními reži-
my, například v Číně nebo na Kubě,
a důvod je stále stejný.  

Čím se odlišuje AS od jiných organizací
s podobným zaměřením, je podle Vás
něčím zvláštní nebo výjimečná?
Nemyslím, že je AS jako organizace
něčím výjimečná, je zde mnoho dalších
organizaci, které dělaji podobnou práci.
Některé z mého pohledu lépe, některé
hůře. Je spíše součástí řetězce sociální
a duchovní služby lidem, kteří z různých
důvodů tuto službu potřebují.  

Myslíte si, že se na kvalitě české spole-
čnosti projevuje pověstná sekularizace? 
Určitě ano. Zesvětštění společnosti je

Přemek Kramerius: Každý by si měl uvědomit, co je v životě nejdůležitější
Rozhovor přes Antlantický oceán s hornopočernickým „mezinárodním Čechem“

Přemysl Kramerius:
“Jsem a budu stále
Čechem a občanem
Horních Počernic,
i když jsem takový
„mezinarodní Čech“.
Praha je krásné
město a někdy se mi
opravdu stýská.” 
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v České republice viditelné. Je to  pozůs-
tatek čtyřicetileté komunisticke devastace
lidské mysli, a bude trvat jestě několik
generací, než se přes to přeneseme
a vyrovnáme se s takovým nedobrým
dědictvím.

Můžete čtenářům přiblížit Vaši rodinu
a místo, kde žijete? Co Vám kromě práce
dělá největší radost a čím se bavíte? 
S manželkou Charity a tříletým synem
Samuelem žijeme v městě Aberdeen
v kraji Grays Harbor na západním pobře-
ží státu Washington. Obepíná ho záliv
pojmenovaný po svém objeviteli, briském
kapitánovi Grayovi. V blízkosti našeho
města jsou tři národní parky a sopka
Svatá Helena, která je nejaktivnější sop-
kou Spojených států. Rádi cestujeme, ve
volném čase mě baví práce na počítači
a design webových stránek.  

Stýska se Vám někdy po rodné Praze,
nebo chápete Váš život v Americe jako
poslání? Do jaké míry je návrat do vlasti
rozhodnutím osobním nebo vaší organiza-
ce?
Jsem a budu stále Čechem a občanem
Horních Počernic, i když jsem takový
„mezinarodní Čech“. Praha je krásné
město a čas od času se mi opravdu stýs-
ká. Každopádně se chci jednou do Prahy
vrátit, ale ještě nepřišel ten správný čas.
Návrat do České republiky je nejdříve
mým osobním rozhodnutím, ale záleží
také na AS, jestli tuto nabídku přijme. Teď
nad tím ale nepřemýšlím, nyní je pro mne
důležité to, co dělám v USA. 
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Do národního parku v blízkosti města Aberdeen na západním pobřeží státu
Washington vzal Přemek také svou babičku při její poslední návštěvě USA. 

Jak se Vám s Američany spolupracuje,
čím je jejich mentalita odlišná od naší? 
U Američanů se mi líbí jejich pochopení
důležitosti komunity kolem nich a podpora
lidí, kteří potřebují pomoc. Jsou docela
uvolnění a život je pro ně přednější než
peníze. Samozřejmě nemohu mluvit za
všechny Američany, ale tímto dojmem na
mě většina z nich působí.

Co byste vzkázal před nadcházejícími
vánočními svátky lidem v Horních
Počernicich, kteří o Vás budou číst

v našich novinách?
Aby si každý uvědomil, co je v životě nej-
důležitější. Co je ale nejdůležitější, na to
musí každý přijít sám. Jádrem naší práce
je spojení křesťanské zvěsti s praktickou
službou bližnímu, ať už jsou jeho potřeby
jakékoli. Naším cílem je pečovat
o člověka včetně jeho duchovní stránky,
proto přeji všem krásné Vánoce
a příjemné hledání.

Připravila Dana Mojžíšová,
foto archiv Přemysla Krameria

Nečekaně velké množství dětí
i dospělých přišlo v sobotu 17. listo-
padu i přes zimu a nepřízeň počasí na
průvod osvětlený lampiony. 
Na Chvalské tvrzi skupina Molechet pod
vedením Jiřího Stibora předvedla dětem
vystoupení s ukázkami středověkého
bojového umění. Skvěle se tentokrát
předvedli skauti a v zákoutích Chval při-
pravili pro děti mnohá překvapení: bílou
paní a statného rytíře u zámku, sladké
perníčky v perníkové chaloupce, lízátka
od čarodějnice, permoníky v pilné práci
a nakonec tančící víly u rybníka a vodníka,
který ochotně nechal nahlédnout do
svého hrnečku, kde ovšem nebyly žádné
dušičky, ale plno sladkostí. Zahřály nás
písničky a čaj se sladkými koblihami, jak
jinak, od Pekařství Moravec.
Díky všem organizátorům a odčanským
sdružením za milou akci.                

Barbora Zálohová,  
foto Vladimír Mojžíš jr. 

Lampionový průvod chvalskými stínadly

Než se průvod s lampiony vydal na cestu chvalskými stínadly, viděly děti
ukázky středověkých soubojů v podání členů skupiny Molechet.



prosinec 2007Hornopoèernický zpravodaj

17

Všem čtenářům
Hornopočernického
zpravodaje i redakci
přejeme poklidné váno-
ční svátky, příjemné
meditování nad smys-
lem Vánoc i jejich

hezké prožití, ať už budou na sněhu
nebo na blátě.  Srdečně vás zveme na: 

Půlnoční 24. prosince 2007 už ve 23
hodin v ulici Ve Žlíbku 168/8, aby-
chom skončili právě o půlnoci.

Pokud k nám chcete zavítat i v jiných
dnech o Vánocích a na přelomu roků,

VOX vás srdečné zve na 1. koncert na počest nových varhan
6. ledna 2008 v 16 hodin v kostele sv. Ludmily na Chvalech

Domenico Zipoli – Offertorio – Elevazione – Pastorale
Pražský katedrální sbor
Josef Kšica – varhany a sbormistr 
Duchovní Hudba Vánoc a Tří Králů
Jana Svobodová – soprán     
Pavla Kšicová - alt
Ondřej Šmíd – tenor      
Michal Krůšek – bas
Markéta Marková – flétna     
Anna Šafránková – housle
Marc – Antoine Charpentier – In Nativitatem Domini Nostri
Jesu Christi Canticum 
František Xaver Brixi – Preludium a fuga C – dur
Jan Jakub RYBA – Pastorella Slavíček

Duet – Chvalozpěv k narození Krista Pána 
Spi, spi, nemluvňátko
Johann Sebastian Bach – Aria – alt solo
Schliesse, mein Herze
Aria – tenor solo Ich will nur dir zu Ehren leben
(Vánoční Oratorium BWV 248)
Jakub Lokaj –  Motteto pastorale in D
Gloria in excelsis Deo
Jan Benda – Grave (Concerto sol maggiore)
Václav Matěj Šteyer –  Tří králi znamenali (Kancionál český)
Johann Pachelbel – Chorální zpracování vánočního chorálu 
Der Tag, der ist so freudenreich
Dvojitá fuga na téma z Magnificat                                         
Vánoční písně  a koledy

Základní škola Stoliňská 823, Praha - Horní  Počernice pořádá 

TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
3. - 7. prosince 2007 od 8 do 15 hodin  

Rodiče, kteří nemohou daných termínů využít, mají školu otevřenou ještě 
v sobotu  8. prosince od 10 do 12 hodin. 

Týž den se koná další 
TVOŘIVÁ SOBOTA - v nové školní budově s pečením a zdobením perníčků 

TRADIČNÍ  PŘEDVÁNOČNÍ TRH - v pátek 7. prosince 2007 
od 14 do 17 hodin

v nové školní budově, kde žáci nabídnou své originální dárky. 
PRVNÍ SETKÁNÍ OBČANSKÉHO ZDRUŽENÍ CHVALSKÁ ŠKOLA

se koná 6. prosince 2007 v nové budově školy
Srdečně  vás zveme. 

Mgr. Jarmila Kafková, zástupkyně ředitele

jste srdečně zváni  23.12. v 9 hodin na
dětskou vánoční slavnost s pestrým pro-
gramem dětí nejen pro děti,
25.12. v 10 hodin na bohoslužbu na
Boží hod vánoční, 
29.12. od 17 do 19 hodin na poslední
čajovnu v roce 2007,
31.12. od 19 hodin na silvestrovské
posezení s ohlédnutím do starého
roku,
1.1.2008 v 10 hodin na novoroční
bohoslužbu a společný vstup do
nového roku. 

Pravidelné nedělní bohoslužby začína-
jí v 9 hodin, večerní volnější programy

s rozhovory v 19 hodin.
Setkání nad Biblí jsou vždy v úterý
v 19 hodin.
Výuka angličtiny běží už od září
v pondělí od 16.30 pro začínající
a v 19 hodin následují konverzace.
Výtvarný klub se koná 1x měsíčně
v neděli odpoledne (oznámení se
uveřejňují).
Klub dorostu je v pátek v 17 hodin
a program mládeže v pátek od 19
hodin.

Informace na tel.: 
775 606 986 nebo 281 924 020.               

Miloslav Kloubek
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Naši jubilanti narození v prosinci 

93 Hrudková Zdeňka
93 Böhmová Marie
91 Kubelková Jiřina
89 Štibingerová Věra
86 Petrovicová Jiřina
86 Sedláčková Vlasta
85 Procházková Štefania
85 Veberová Blažena
85 Špánková Marie
85 Holoubek Oldřich
85 Vothová Edith
84 Levý Jaroslav
84 Trillsam Jan
84 Sedláček Jaroslav
84 Flegrová Marie
83 Červenka Václav
83 Dorschner Oldřich
83 Křížová Jiřina
83 Kulhánková Anděla
82 Ambroz Otakar
82 Bartůňková Antonie
82 Hubená Milada

82 Mottlová Vlasta
82 Firsov Ladislav
81 Maňáková Marie
81 Zelenková Marie
81 Bednář František
80 Kopecká Miloslava
80 Hájek Miloslav
80 Zouzal Vladimír
80 Vajzr Miroslav
80 Strnad Josef
80 Steiner Miroslav
80 Matysková Hana
80 Kociánová Jiřina
80 Bashmakov Arkadiy
75 Paulíková Alena
75 Firsovová Stanislava
75 Princ František
75 Brůžková Alena
75 Kučerová Marie
75 Volavka Antonín
75 Vaňková Marie

PROGRAM ZO SENIOŘI
v prosinci 2007 

středa 5. prosince
VYCHÁZKA
Národní zemědělské muzeum v Praze 7
Sraz v metru Černý Most ve 13.15,
odjezd ve 13.30 hod. 
Vstup do muzea zdarma

středa 12. prosince
ZHOTOVENÍ SVÍCNU  
NA VÁNOČNÍ STŮL
Lektorka nás naučí zhotovit si ozdobný
svícen. Příspěvek na materiál 10 Kč.
Začátek ve 14.30 hod.

sobota 15. prosince 
VYCHÁZKA
VÁNOCE V ROZTOCKÉM MUZEU
sraz v 8.20 v hale Masarykova nádraží,
odjezd v 8.40 hod.
Pořádá  SPCCH  Prosek, 
vede p. Ludvíček

úterý 18. prosince
VÁNOČNÍ POSEZENÍ
Spolu se svazy zdravotně postižených 
zveme všechny členy na předvánoční
odpoledne s programem, hudbou 
a občerstvením.
Začátek ve 14.00 hod.

Klub bude o vánočních svátcích zavřen,
další program bude až 9. ledna 2008.
Přejeme všem členům příjemné prožití
vánočních svátků a pevné zdraví
v příštím roce.

Za výbor SPCCH
Ilona Juklová

Fotografie z našich výletů do Mníšku
pod Brdy a Trojského zámku  

Vzomínka
Dne 18. prosince by se naše milovaná maminka, babička a prababi-
čka Štěpánka Dvořáková dožila osmdesáti let. S láskou vzpo-
mínáme a nikdy nezapomeneme.

dcera Jiřina, vnučky Jiřina a Jana s rodinami, 
pravnučky Valentýna, Adélka a Janička, sestry Anička a Zdena.

Měli jsme to štěstí být přítomni při oslavě
šedesáti společných let manželů
Skalických z Horních Počernic. Naše
návštěva v jejich domku v Javornické ulici
nás opravdu vyvedla z proudu denních
úředních událostí a zanechala v nás hlu-
boký dojem. Pan Josef Skalický, rodák
z pražského Hloubětína, a jeho paní
Emília, rodačka ze slovenského Pováží,
jsou oba narozeni v roce 1925. Vzpomínali
na své seznámení na tancovačkách, na
svá první rande, na svatbu v Povážské
Bystrici. Však tam v okolí také  mají stále
své příbuzné, blízké a přátele. V Horních
Počernicích oba žijí s dcerou a vnukem ve
svém rodinném domku, který si tady
postavili v šedesátých letech. Pan
Skalický stále miluje jízdu na kole a často
zajíždí i za hranice Horních Počernic:
"...víte, tam v polích kolem Radonic, tam
mám svého skřivánka, je tam každý den.
Mluvím s ním, a on mně rozumí!" Při naší
návštěvě pan Josef zavzpomínal také na
dětství, na chlapecké bitky a na čas
strávený na vojně. Byla by škoda, neza-
znamenat jeho slova, plná spokojenosti
i elánu, kterými nás překvapoval: "Drazí

Diamantová svatba manželů Skalických

moji, víte já už nic neslyším. Ale co to je
neslyšet? Já byl na vojně jako lapiduch
dva roky. A co já viděl nemocí, to byla
hrůza! A že jsem dneska hluchej, to je
úplná rekreace!" Tak přejeme manželům
Skalickým, ať jsou dále v životě šťastni
a spokojeni. Ať se s námi radují ze života!

Ivan Liška, starosta

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.
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Historie dávná i nedávná – co ještě bylo zaznamenáno 41. - rok 1974 

Připojení k Praze
Největší část záznamů v roce 1974 byla
věnována připojení ku Praze. Stalo se tak
podle zákona České národní rady ze dne
9. dubna 1974 číslo 31/74 SB. „O změně
území hlavního města republiky“, který
rozhodl, aby s účinností od 1. července
1974 byly k Praze připojeny další obce
mající k hlavnímu městu úzký vztah.
Celkem tak bylo k uvedenému datu
k Praze připojeno 30 obcí ze
Středočeského kraje, z nichž 16 z okresu
Praha-východ a 14 z okresu Praha-
západ. Z těchto 30 obcí byly 4 připojeny
k obvodu Prahy 4, 9 k obvodu Prahy 5, 1
k obvodu Prahy 6, 1 k obvodu Prahy 8, 8
k obvodu Prahy 9 a 7 k obvodu Prahy 10. 
Město Horní Počernice bylo připojeno
k obvodu Prahy 9 spolu s Běchovicemi,
Dolními Počernicemi, Klánovicemi,
Kolodějemi, Satalicemi, Újezdem nad
Lesy a Vinoří. 
Večerní Praha ve svém 77. čísle z 10.4.
1974 v krátkém komentáři uvedla:
„Rozhodnutím České národní rady se od
1. července zvýší rozloha Prahy cca
o 200km2 tj. o 67% na 496, 88km2
a Praha bude mít 1.16..226 obyvatel.
Řídící orgány hlavního města Prahy zajis-
tí, aby se nové uspořádání nedotklo
nepříznivě lidí připojeních obcí, ale nao-
pak by pro ně bylo přínosné, stejně tak
jako je přínosné pro hlavní město.“
Prvním červencem se tak uzavřela etapa
mladého města Horních Počernic, usta-
veného k 1. lednu 1969, kterému středo-
český kraj v rozvojové prognóze
v horizontu roku 2000 dával perspektivu
sídla o třiceti tisících obyvatelích
s příslušnou vybaveností jako samostatné
správní jednotky. Kriticky je však třeba
poznamenat, že investiční prostředky
vkládané do rozvoje Horních Počernic
v rámci krajského plánu této perspektivě
nijak neodpovídaly. 
Historie rozvoje Horních Počernic, od
časů prvních písemných záznamů často
a mnohdy velmi úzce propojovaná
s dějinami Prahy jako samostatného
celku, v roce 1974 skončila, a další rozvoj
posupuje již jen jako nedílná součást roz-
voje hlavního města republiky. 
Druhá polovina roku byla ve znamení
postupně probíhajících delimitací
v hospodářském i společenském životě.
Delimitační změny se nedotkly složení
a činnosti národního výboru a jeho
orgánů, dopravy, kultury a provozu míst-
ních podniků. Změnily se zde pouze
vazby od orgánů okresních a krajských
k orgánům obvodním a městským. Na
ostatních úsecích byly již změny menší
i větší. V mnohých případech k lepšímu,
ale také někdy zvláště v počátcích
i k horšímu se změnila dostupnost orgánů

a služeb. Delimitace na některých úsecích
pokračovala ještě i v dalších letech jako
například v dopravě. 
V obsáhlých delimitačních protokolech
a doprovodné dokumentaci byla značná
část věnovaná výčtu problému rozvoje
k Praze připojovaného území a těžkostem
života občanů města Horních Počernic,
spolu s naznačením potřeb neodkladného
řešení, jako základních předpokladů
dalšího harmonického rozvoje již v rámci
Prahy. K jejich byť postupnému řešení se
upíralo očekáváni nejen národního výbo-
ru, ale všech občanů. 
Dnes po 33 letech může každý občan
sám zhodnotit, co bylo naplněno a co
dosud ne. Mimo nové závažné problémy
vzniklé v uplynulém čase a nezbytnost
jejich zásadního řešení, například nárůst
dopravy a s tím spojená hlučnost i nárůst
znečištění ovzduší, zůstává stále nesplně-
no. Stejně tak vybudování infrastruktury,
zejména kanalizace, jako základní pod-
mínky harmonického života městské aglo-
merace, navíc samostatné městské části
hlavního města republiky v XXI. století. 

Dálnice a sídliště
V roce 1974 byla obnovena myšlenka
vybudování dálnice a to ve zcela nové
trase. Původní záměr jejího vedení do
roku 1955 severním okrajem katastru
obce byl pro přerušení prací nyní zrušen,
a nová trasa byla v jarních měsících pra-
covníky Geodezie vyměřována jižními
částmi obce. 
Do popředí  pozornosti se dostala přípra-
va výstavby bytových jednotek v sídlišti
federálního ministerstva vnitra v prostoru
za benzinovou stanicí se zahájením
v roce 1975. V tomto roce bylo zkolaudo-
váno 9 rodinných domků, 8 bytů
v podnikové výstavbě a 80 bytů ve
výstavbě družstevní. 
Doprava osob byla dále zajišťována
ČSAD pro Dopravní podniky hl. m. Prahy
za jednotné jednotlivé jízdné 1 Kčs, které
se platilo do pokladničky při vstupu do
autobusu. Pro cestující pravidelně jezdící
do zaměstnání byly výhodné měsíční jíz-
denky za 30 Kčs. 
Provozovány byly čtyři linky: linka č. 4 jez-
dila pouze v pracovní dny ve špičkách do
střední části zástavby. V ranní a odpolední
špičce byl interval 5-7 minut, mimo
dopravní špičku pak půl hodiny. První
spoje začínaly o páté hodině ranní,
poslední spoj odjížděl před půlnocí.

Nové pražské SPZ
Ve dnech 18. – 20. září byla prováděna
přeregistrace soukromých motorových
vozidel na státní poznávací značky pra-
žské. Pro naše občany byla organizována
v objektu Drůbežnictví Xaverov. 

Dětí ve školách přibývá 
Na našich školách se v roce 1974
v prvních až devátých třídách učilo celkem
1115 žáků, z toho v prvních třídách 138.
Zvláštní školu navštěvovalo 35 dětí. Školu
v tomto roce ukončilo 118 žáků, z nichž 30
přešlo na školy střední, 80 do učebního
poměru a 8 přímo do pracovního poměru
nebo jiného začlenění. Do čtyř mateřs-
kých škol docházelo 280 dětí. V Lidové
škole umění rozvíjelo dále svůj talent 230
dětí. Náklady na provoz škol činily 1893
tis. Kčs. Do školního stravování bylo
zapojeno 1100 dětí s celkový příspěvkem
747 tis. Kčs., tj. cca 3 Kčs na oběd. 

Xaverovská kopaná
Tělocvičná jednota Xaverov – divizní
kopaná provedla v rámci akce „Z“
zatravnění svého škvárového hřiště
s vybudováním závlahového zařízení.
Pracovně i finančně se podílelo
Drůbežnictví Xaverov. 

Zdravotnictví
Na úseku zdravotnictví byly od začátku
roku vytvořeny tři lékařské obvody
s lékařem a samostatnou ordinací,
a obyvatelé do těchto obvodů začleněni.
V tomto roce bylo uskutečněno celostátní
očkování proti tetanu ve třech fázích.
První injekce byla aplikována v květnu
a další v červnu a prosinci. 

Nehody na silnicích
Vzrůstající doprava na našich silnicích při-
nesla v roce 1974 bez jedné sto doprav-
ních nehod, z nichž bylo 32 se zraněním
osob. Těžce zraněno bylo šest osob a dvě
usmrceny. Hmotná škoda byla vyčíslena
na 601.500 Kčs. 
Statisticky bylo vykázáno 148 narozených
dětí, 96 zemřelých osob, 76 sňatků a 32
rozvodů. 

Desetiletý cyklus 
o historii končí
Rokem 1974, kdy se město Horní
Počernice stalo nedílnou součástí hlav-
ního města Prahy, končí již deset let
pokračující cyklus putování historií našich
původních obcí na stránkách HPZ. Historii
od tohoto roku má již většina obyvatel ve
své živé paměti, protože ale mnoho
nových obyvatel do dnešní městské části
přibylo a další budou v nejbližších letech
přicházet, bude od příštího roku opět na
pokračování vycházet na stránkách
Hornopočernického zpravodaje o další
získané informace doplněný cyklus z dějin
naší městské části od samého počátku. 

Ing. Hubert Antes, kronikář 



20

prosinec 2007Hornopoèernický zpravodaj

Program v prosinci 2007

Junior Band, ZUŠ Horní Počernice  

Sobota 1.12. v 15.00
SNĚHURKA 
A SEDM TRPASLÍKŮ
Liduščino divadlo 

Půvabná romantická pohádka je kombi-
nací klasické činohry s černým luminis-
cenčním divadlem a slibuje fantastický
zážitek z pohádkového světa lesních
trpaslíčků. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Neděle 2.12. v 19.30
Wolfgang Kohlhaase a Rita Zimmerová

ŠTIKA K OBĚDU 
Agentura Harlekýn 
Režie: Pavel Háša 

Jubilejní představení k 10. výročí premiéry
inscenace. Hrůzostrašná komedie o tom,
že kdo jinému jámu kopá… 
Účinkují: Květa Fialová, Libuše Švor-
mová, Naďa Konvalinková, Václav
Postránecký.
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Čtvrtek 6.12. v 19.30
John Murell

POSLEDNÍ LÉTO 
SARAH BERNHARDT
DS Právě začínáme
Režie: Dáda Stoklasa

První repríza komediálně laděné hry ze
života Sáry Bernhardtové.
Hrají: Jana Keilová, Dáda Stoklasa
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Sobota 8.12. v 15.00
LETEM 
VÁNOČNÍM SVĚTEM
Agentura Jana Víznera
Hudebně zábavný pořad pro děti. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Úterý 11.12. v 18.00
FIT STUDIO „D“
Vystoupení skupin sportovního aerobiku. 
Vstupenky před představením
u pořadatele akce.

Pátek 14.12. v 19.30
Ákos Kertész

KORNELOVY VDOVY
Režie: Hana Ižófová
Černá komedie o čtyřech pozůstalých
ženách s téměř detektivní zápletkou.  
Hrají: Miriam Kantorková, Michaela
Dolinová, Radka Stupková, Milena
Steinmasslová/Jana Šulcová. 
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Sobota 15.12. v 18.00
SEN O VÁNOCÍCH
Vystoupení klánovického dětského
pěveckého sboru Claireton Chorale.
Hudební program, věnovaný vánoční tem-
atice z děl skladatelů od renesance do
moderní doby a soudobé hudby. 
Vstupenky před představením
u pořadatele akce

Neděle 16.12. v 17.00
ZPÍVÁNÍ 
POD VÁNOČNÍM
STROMEM

Na společné tradiční
zpívání koled a vánočních
písní vás spolu
s muzikálovou zpěvačkou
Ditou Hořínkovou srdečně
zvou pořadatelé: KC Horní

Počernice, skauti, VOX, MUM, ZUŠ, ZŠP
a ZŠS Bártlova a přátelé. Setkáme se
v romantickém prostředí přírodního divad-
la v zahradě ZŠ Svépravice, ulice
Spojenců. 
Vstup volný

Pondělí 17.12. v 18.00
VÁNOČNÍ KONCERT
ŽÁKŮ ZUŠ 
HORNÍ POČERNICE
V programu se představí žáci hudebního
oboru, literárně-dramatického oboru
a pěvecký sbor Malíček, vedený Adélou
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Ambrušovou. Slovem provází Pavel
Fiedler. Vstupné dobrovolné

Úterý 18.12. v 18.00
KONCERT 
PRO DVĚ HARFY 
A NEJEN PRO NĚ…
Milým vánočním dárkem je pro milovníky
krásné hudby každoročně koncert
hornopočernické rodiny významných
a světově uznávaných hudebníků.
Nejvyhledávanější a nejoceňovanější har-
fenistka současnosti Jana Boušková, její
maminka a první učitelka prof. Libuše
Váchalová (harfa), otec Jiří Boušek (flét-
na) a manžel Jiří Kubita (housle) si pro
své domácí obdivovatele nacházejí
v nabitém koncertním programu čas již
dvě desítky let.  Letos přizvali
k účinkování také vzácného hosta,
vynikající zpěvačku, sólistku opery ND
v Praze a prof. AMU, paní Janu
Jonášovou. 
Vstupné 180, 150, 120 Kč

Sobota 22.12. v 15 hodin
ANDĚLÍČEK TONÍČEK
Divadlo Buchty a loutky
O tom, co všechno se může stát malému
andělíčkovi Toníčkovi, když ho svatý Petr
pošle zvěstovat narození Ježíška.
Představení je určeno pro děti od 3 let.
Tradiční benefiční představení pro
Chráněné bydlení Xaverov. 
Vstupné 100 Kč dospělí, 50 Kč děti

Čtvrtek 27.12 v 18.00 
KINOAUTOMAT –
ČLOVĚK A JEHO DŮM
moderuje Eduard Hrubeš
Hit Světové výstavy EXPO ’67
v kanadském Montrealu se vrací po 40
letech. První interaktivní film na světě, ve
kterém diváci mohou zasahovat do
průběhu děje. 
Kinoautomat Člověk a jeho dům je první

interaktivní film na světě, ve kterém diváci
mohou zasahovat do průběhu děje. Film
se vždy v určitém napínavém momentě
zastaví, na jeviště před plátno vyjde mod-
erátor a vyzve diváky, aby pomocí dvou
tlačítek ve většinovém hlasování rozhodli,
jak bude příběh dále pokračovat. Film je
pojat jako situační komedie a jeho záplet-
ka se točí okolo obyvatel jednoho
činžovního domu, přičemž hlavní hrdina
pan Novák (Miroslav Horníček) je pro
publikum zároveň i průvodcem příběhu.
K natočení unikátního díla přizval Radúz
Činčera část tvůrčí elity šedesátých let.
Námět a scénář dal společně dohromady
s Pavlem Juráčkem, Jánem Roháčem
a Vladimírem Svitáčkem, na příběhu se
podílel i představitel hlavní role herec
Miroslav Horníček. V dalších rolích
v Kinoautomatu hrají Miroslav Macháček,
Josef Somr, Karla Chadimová, Libuše
Švormová, Jiří Schmitzer a další.
Kinoautomat byl poprvé veřejnosti před-
staven na Světové výstavě EXPO ’67
v kanadském Montrealu a okamžitě
vzbudil nadšení jak laické tak odborné
veřejnosti. Pražská premiéra
Kinoautomatu se konala o čtyři roky
později v kině Světozor a slavila velký
úspěch. V roce 1972 byl Kinoautomat
jako „ideologicky nepřípustný“ rozhod-
nutím shora zakázán a zařadil se tak na
několik desítek let do pomyslného trezoru
mezi řadu jiných vynikajících filmů takz-
vané nové vlny. 
Na závěr roku jsme pro vás chtěli připrav-
it něco neobvyklého a tak posledním
pořadem roku 2007 v Divadle Horní
Počernice nebude divadelní představení,
ale skutečná filmová lahůdka. Věříme, že
si legendární Kinoautomat nenecháte ujít.
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Připravujeme na leden 2008

Předprodej vstupenek na leden 2008
bude zahájen v pokladně divadla
v úterý 11. prosince v 16 hodin.

Neděle 6.1. v 15.00
O ZAMILOVANÉ JEŽIBABĚ
Malý loutkový muzikál o zamilované
ježibabě, která má právě narozeniny.
Pohádka je plná písniček, maňásci se stří-
dají s maskami, děti uvidí i krásnou
princeznu Květu a strašně strašidelného
skřeta Bořivoje. Určeno dětem od 3 let. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Pátek 11.1. v 19.30
Martin Kolář
GROTESKA
Nezávislé divadelní studio 
De Facto Mimo
Režie: Martin Kolář
Jihlavský poloprofesionální divadelní
spolek De Facto Mimo představí svou
nejslavnější inscenaci, 
dílo na motivy němých filmů Chaplinovy
éry, která nadchla milovníky divadla na
Jiráskově Hronově i v dalekém Finsku.
V jejím průběhu se diváci setkají
s postavami uprchlého trestance, poli-
cisty, tuláka a krásné dívky, které otec
dohazuje toho "nejlepšího" ženicha.
Groteska je nonverbální představení
a příběh se neobejde bez situací typick-
ých pro filmové grotesky, ale zároveň se
v něm objevují i nové prvky, které jsou
vlastní autorovi tématu a zpracování. 
Vstupné 120, 100, 80 Kč

DOPORUČUJEME

Kinoautomat - interaktivní film, ve kterém diváci mohou zasahovat do děje.

Kinoautomat hitem EXPO ´67
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Neděle 13.1. v 15.00
Božena Němcová
O CHYTRÉ PRINCEZNĚ 
Divadelní agentura Praha
Režie Miroslav Pokorný
Muzikálové provedení klasické pohádky
Boženy Němcové o princezně, které se
s pomocí přátel podaří přelstít čerta.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Sobota 12.1. v 19.30
Arthur Watkyn
CO V DETEKTIVCE NEBYLO 
Umělecká agentura Harlekýn 
Režie Pavel Háša
Obyčejný, slušný člověk v situaci, kdy je
schopen i vraždit. To je téma skvěle nap-
sané detektivní komedie s vtipnou
zápletkou. Odehrává se v prostředí spořá-
dané anglické rodiny nedaleko Londýna,
nad klidně plynoucí Temží s mlhavými
večery, jako stvořenými pro zločin. Úcty-
hodný pan Ondřej Bennett žije jen pro
svoji rodinu a zahrádku. Je to šťastný
člověk až do dne, kdy se v domě objeví
nezvaný host z Jižní Ameriky, vyděračský
gauner Pedro Juarez, a zcela změní
smysl jeho života. 
Hrají: Petr Nárožný, Jana Boušková/ Jana
Švandová, Martin Sochor, Martin
Kubačák/ Nikola Navrátil, Oldřich Vlach/
Bořík Procházka, Václav Vydra, Miloš
Hlavica/ Ladislav Trojan, Ota Sládek. 
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Čtvrtek 17.1. v 19.30
RECITÁL 
JIŘÍHO SCHMITZERA
Jeden z nejzajímavějších písničkářů
posledních let je dost dobře známý jako
filmový a divadelní herec, dlouholetý člen
divadla Ypsilon a v poslední době také
jako tanečník. Jako muzikant je méně
známý, ale i když není žádným brilantním
kytaristou, má svůj vlastní styl a jeho kla-
sické skladby na tři akordy jsou doplněny
skvělými texty – poetickými, humornými
i cynickými. Nebojí se pracovat
s expresivními výrazy a prudkými emoce-
mi. Čas mezi písničkami využívá
k povídání o svých zážitcích z herecké
a muzikantské práce. 
Vstupné 160, 140, 120 Kč

Sobota 19.1. v 15 hodin
ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ 
Představení žáků 
Baletní školy BcA. Jána Němce
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Úterý 22.1. v 19.30
Roger Rees, Eric Elice

MILION LIBER 
Režie Jurij Galin 
Anglická kriminální komedii o tom, jak by
se dalo zbohatnout, kdyby šlo všechno
podle plánu.
Bezdomovec se ocitá v luxusním bytě, ale
nejde o dobročinnost ze strany atraktivní
ženy, ale o děsivou rafinovanost.
Vtipná a chytrá anglická komedie nabízí
představitelům hlavních rolí velké herecké
příležitosti, které oba protagonisté
bezezbytku využili. Režiséra Jurije Galina
oslovili dva největší „padouši“ ze seriálu
Velmi křehké vztahy Dana Morávková
a Jan Révai, aby s nimi nastudoval
divadelní představení. V Čechách zatím
neuvedená anglická komedie je příběhem
bohaté, krásné vdovy, která hledá dvojní-
ka za svého manžela, aby získala dědictví
po jeho matce. Najde ho v mladém bez-
domovci, přivede ho do svého luxusního
bytu a pokouší se z něho udělat muže
z vyšší společnosti, což přináší řadu

komických, ale i dojemných situací.
Všechno vypadá nadějně, ale i nejlepší
plány mívají drobné chyby a někdy nevyj-
dou. A tak nezbývá než zvolit jinou cestu.
V hlavních rolích Dana Morávková a Jan
Révai.
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Čtvrtek 24.1. v 19.30
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA

Sobota 26.1. v 15 hodin
František Kreuzmann
NA SALAŠI 
DRACI JSOU
Pojďte a prožijte celý rok na salaši
s Ondrou, Jurou, Kubou a jejich psem
Čubrálem. Vůbec to nemají jednoduché.
Na téhle salaši nedělají neplechu jen vlci
a medvědi, ale zabloudí sem i dva draci
a vy uvidíte, jak si s nimi naši kamarádi
poradí. Pak ještě uvidíte jak pekli koláče,
jak slavili Velikonoce a Vánoce a vůbec se

NÁŠ TIP

Jiří Schmitzer se ve svých písních nebojí pracovat s expresivními výrazy.
Foto Ondřej Pýcha

Petr Nárožný v komedii Co v detektivce nebylo, uvidíte 13. ledna 2008.
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Srdečně vás zveme 
na výstavu fotografií

do foyeru divadla 
v prosinci 2007  

o účasti našich 
dvou ochotnických souborů 

na Týdnu francouzské kultury v Mions  

Uvidíte fotografie z představení Výtečníci
v podání DS Počerníčci a Lo Stupendo
divadelního souboru Právě začínáme, ale
i momentky z našich výletů, pobytu
a společenských setkání.  

Přátelé a fandové hornopočernických
ochotníků, jak už jsme vás informovali,
také letos chystáme divadelní ples, na
kterém slavnostně vyhlásíme výsledky
ankety Dádouch 2007. 
Prosíme vás, naše věrné diváky, abyste
přispěli svými hlasy a rozhodli, kdo se
stane NEJLEPŠÍM HERCEM
a NEJLEPŠÍ HEREČKOU a obdrží cenu
Dádoduch 2007. Pro nás holywoodský
Oscar neznamená nic, zato Dádouch, to
je cena prestižní... Můžete hlasovat
v divadle, kde je umístěna Dádouchova
modrá budka, anketní lístky jsou u ní nebo
v divadelní kávárně. Ze seznamu našich
ochotníků si vyberte jednoho muže
a jednu ženu, jejichž jména označíte
křížkem. Těšíme se na vás v divadle. 

Divadelní soubor Horních Počernic

Dádouch 2007 -  anketa o nejlepší herce 

Keramické sošky ceny Dádouch 2007
čekají na své letošní vítěze.

Setkání s hercem Janem Potměšilem v divadelní kavárně

V pondělí 5. listopadu uvedlo naše divadlo představení Krása z Moulin Rouge
s Janem Potměšilem v hlavní roli. Prostředí divadla i kavárny se mu velmi líbilo,
a tak zůstal v přátelské debatě s ochotníky do pozdních hodin.

Výtečníci v gala - DS Počerníčci

dozvíte hodně o lidových zvycích, na které
si pamatuje už jen málokdo. Půvabné,
laskavé a hlavně humorné příběhy
z Valašských hor pobaví nejen děti, ale
i jejich rodiče. Doporučeno dětem od 6 let. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Středa 30.1. v 19.30
L. N. Tolstoj
PŘÍBĚH KONĚ 
Městské divadlo Mladá Boleslav
Režie Josef Kettner
Původní dramatizace povídky o životě
jednoho obyčejného koně, připravená pro
Malou scénu mladoboleslavského divadla
ukáže, že svět lidí a svět koní má překva-
pivě leccos společného.
Vstupné 200, 180, 160 Kč

DOPOLEDNÍ PŘEDSTAVENÍ
ZADANÁ PRO ŠKOLY A ŠKOLKY

3.12. Vánoce, kouzelný čas
13.12. Jednou v roce na Vánoce
20.12. Krakonošovy Vánoce
9.1. Zlatovláska
18.1. Zázračný pramínek
28.1. O víle Květince

Začátky představení v 9 hodin, v případě
zájmu druhé představení v 10.30.
Jednotné vstupné 40 Kč

Změna programu vyhrazena.

Divadlo Horní Poèernice
Votuzská 379/11
Tel.: kanceláø 281 920 326
Tel.: pokladna 281 860 174
Pokladna v divadle:
pondìlí - ètvrtek 16 - 18 hod. a hodinu
pøed zaèátkem každého pøedstavení.
Pokladna v Informaèním centru: 
pondìlí - ètvrtek 9 - 16, pátek 9 - 14 hod. 

Hana Čížková, ředitelka divadla

Výstava fotografií - ochotníci v Mions
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Výstava
Ve dnech 8. a 9. prosince 
od 10.00 do 17.00
zveme všechny na vánoční tvůrčí
dílny. Přijďte si vyrobit věnec, namalo-
vat keramická vykrajovátka, odrátovat
džbáneček nebo koupit malý dárek.

Vánoční besídka
V sobotu 8. prosince od 14.00
se  koná vystoupení dětí z tanečních
a hudebních kroužků Domu dětí
a mládeže v tělocvičně ZŠ Ratibořická. 
Přijďte své děti podpořit.      

Kurz tkaní
V rámci výstavy 
ve dnech 7. a 8. prosince 
se uskuteční v DDM kurz domácího
tkaní na stavech, který proběhne 7.
prosince od 16 hodin a 8. prosince od
9 do 17 hodin.
Kurz vede odborný lektor Zdeněk
Kubák, nositel lidových tradic. 
Přijďte se naučit tradiční tkalcovské
řemeslo a vyrobit si krásný lněný
ubrus. Vzhledem k omezenému počtu
stavů – pouze šest, je nutno přihlásit
se závazně co nejrychleji. Cena kurzu
je 1.400 Kč včetně materiálu.

Taneční kurzy
Již v minulém čísle jsme vás informo-
vali o novém nápadu otevřít taneční
kurzy. Jakmile se informace objevila,
hned jste se začali dotazovat na další
podrobnosti. Taneční kurzy bychom
rádi otevřeli od poloviny měsíce ledna.
Bližší informace budou samozřejmě
zveřejněny na našem webu, nástěnce
a letácích. Dále se můžete kdykoliv
informovat na našich telefonním čísle

Vánoce se blíží a s nimi i vánoční besídka 
v Domě dětí a mládeže

281 925 264. O taneční kurzy projevi-
li zájem především dospělí.
Samozřejmě v jejich případě je nutné,
aby se jednalo vždy o pár, který bude
kurz stabilně navštěvovat. Z řad pat-
náctiletých děvčat bylo také několik
zájemkyň a začínají se hlásit
i chlapci. Po konzultaci s lektorkou je
možné namíchat do jednoho kurzu
jak dospělé, tak patnáctileté, všichni
jsou začátečníci, a tak bude kurz také
koncipován.
Kurzy by měly probíhat vždy v pátek
od 19 do 20.45 hod. v sále areálu
Chvalské tvrze. Výuka bude zahrno-
vat 10 lekcí, délka jedné lekce je 45
minut, 15 minut pauza – 45 minut
výuka, a zahrnovala by tance stan-
dardní, latinsko-americké a waltz,
tango, valčík, quickstep, samba, cha-
cha, rumba, jive, polka a blues.
Lektorka  Kateřina Jusková je člen-
kou Českého svazu tanečního sportu
a nositelkou třídy M ve standardu
a třídy M v latinsko-amerických tan-
cích. Plánovaná cena pro ženy je
2.500 Kč, pro muže 1.500 Kč. 
Věříme, že kurz tance dopadne k vaší
spokojenosti a budeme pokračovat
v podzimním cyklu. 
Těšíme se na vás a přejeme všem
krásné a šťastné Vánoce.

Mgr. Kateřina Francová 
a kolektiv zaměstnanců DDM

Přijďte si do vánoční tvůrčí dílny vyro-
bit hezký dárek pro své blízké, třeba
odrátovaný džbánek.

O hru na zobcovou flétnu je v DDM velký zájem.

Lekce tradičního tkaní se v DDM
uskuteční 7. a 8. prosince. 
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Knižní novinky v naší knihovnì:

Jiří W. Procházka 
Agent JFK 11: 
Podhoubí smrti 
Jedenáctým dílem pokračují eskapády
Johna Francise Kováře, které po Ondřeji
Neffovi napsal jeden ze zakladatelů této
první ryze české sci-fi/fantasy série – Jiří
Walker Procházka.
Na moravskou pobočku Agentury EF
zaútočí agresivní houby. Gigantické hřiby
ničí auta, muchomůrky vypouštějí

omamné plyny
a pýchavky likvidují
technologické vybave-
ní pro přestup do para-
lelních světů. Zbývají
jen sekundy a opět při-
chází na řadu JFK
a jeho přátelé.
V informačních techno-
logiích dalšího „šílené-

ho" paralelního světa mají významné
místo geneticky modifikované houby
a plísně. JFK pátrá po důvodech průniků,
které zásadně ohrožují nejen náš svět.
První kontakt s „houbopunkovou" pod-
zemní organizací Houbaři, která se
skládá z nadějných deseti-třináctiletých
dětí, vyhlíží spíše na ostrý konflikt než na
spolupráci. Ale právě k ní, ke vzájemné

spolupráci, jsou Houbaři a Kováři (Kováři
Rovnováhy) odsouzeni. Na této misi se
Kovář překvapivě dostává i do
Palmového světa, ale to není konec pře-
kvapivých zvratů. Vypadá to, že je čím
dál těžší si náš svět zasloužit... Po téhle
misi si lidé důrazně rozmyslí, jestli vyrazit
do lesa na houby s tak malým nožíkem.
Houbaření totiž už nikdy nebude, co
bývalo... Nemluvě o tom, že náš svět si
opravdu musíme zasloužit.

Alena Štrobová
První dámy
První dámy jsou příběhy žen, které něco
dokázaly a vždy šly svou vlastní cestou.
Hovoří o svých láskách, nadějích, obě-
tech, bolestech, snech... 
Každá z Prvních dam je jiná, a přitom
mají cosi společného. Vnitřní sílu a vůli
prát se s životem, nebo  chcete-li, s
nepřízní osudu, předsudky a nejrůzně-

jšími překážkami.
Hovoří upřímně
a otevřeně, nechávají
nahlédnout do svého
vnitřního světa i velmi
intimních zákoutí svých
životů. Jsou to hluboce
lidské výpovědi, které,
věříme, ve vás budou
rezonovat. Znamená

to, že vyvolají odezvu uvnitř vás samot-
ných. Možná zjistíte, že s nimi máte něco
společného, možná víc, než by se na
první pohled mohlo zdát. Možná vám při-
nesou naději nebo víru, že každá situace
má řešení a že i v těch nejtěžších chvílích
musíte věřit v sama sebe a v to lepší, co
přijde. Tato kniha je o vůli a odvaze žít
svůj vlastní život, milovat, odpouštět,
snít... Je o ženách, výjimečných ženách,
které si právem zaslouží označení –
První dámy.

Marta Bednářová
Trůn plný motýlků
Autorka vyrůstala od dvou let  v adoptivní
rodině v Horních Počernicích. Knihá má

autobiografický cha-
rakter, líčí v něm své
dětství a dospívání
ovlivněné politickým
přesvědčením ado-
ptivních rodičů
a hledání vlastní cesty
v životě. 

Milí naši čtenáři,

je tu poslední měsíc v roce, a tak mi
dovolte k přání klidných Vánoc celého
našeho kolektivu  přidat i knihovnickou
nadílku. Přejeme vám, všem našim čte-
nářům i čtenářům HPZ hodně štěstí.
Jakého? Budu citovat moudrou knihu
Johna Powella, která nese název Štěstí
začíná uvnitř a můžete si ji u nás vypůjčit:
„Cesta za štěstím je úkol na celý život.
Nejde o jednoduché věci, které lze udě-
lat jednou a provždy. Nelze jen do auto-
matu na přidělování štěstí naházet přís-
lušný počet mincí a pak jen čekat, až
vypadne sladkost zvaná štěstí! Za léta
mé práce s lidmi jsem získal zkušenost
s tím, jak hledat štěstí. Kromě toho, že
jde o můj profesionální zájem, i já sám
hledám své štěstí. Pamatuji si své vlast-
ní úspěchy i pády. Existují slepé uličky,
které vypadají lákavě, ale nevedou
nikam. Jsou zde hory, které je třeba slé-
zat kousek po kousku. Jsou zde pasti, ve
kterých můžeme lehce uvíznout. Štěstí
je v dosahu každého člověka. Jediný
problém je v tom, že když se za ním
vydáme ven, jdeme špatným směrem.
Štěstí začíná – a vždycky začínalo –
uvnitř. Cesta ke štěstí je jako most,
který musíme přejít, ne roh, za který
se dá zahnout.”

Přejeme vám tedy dostatek sil a kuráže
k objevování tohoto druhu štěstí.
Naše „nadílka“ má podobu  docela
nenápadnou, zato konkrétní. Až  vejdete
do knihovny, na stole najdete krabičku
s názvem Co bych si přál/přála do kni-
hovny zakoupit. Myslíme tím buď konk-
rétní titul knihy nebo tematický okruh –
žánr, který v naší knihovně postrádáte.
My se budeme snažit v rámci svých
možností  zohledňovat  tato přání
a doplňovat  knižní fond  i touto formou.

Je nám ctí a radostí, že v tomto čísle
HPZ vám můžeme představit knižní
novinky autorů žijících v Horních
Počernicích. 
Život paní Marty Bednářové je sám
o sobě plný dramatických událostí, že
by vydal za vícedílný román. Její
poslední kniha  Trůn plný motýlků je
poutavou, ale především pravdivou
výpovědí o sobě a o době, ve které
vyrůstala, o místě, kde si utvářela názo-
ry a prala se s osudem způsobem sobě
vlastním. Děj této útlé ale hutné knihy
je zasazen do Horních Počernic.
V plánu máme i osobní setkání na lite-
rární besedě  s touto zajímavou  osob-
ností. 
Knihu První dámy napsala Alena Štro-
bová. Zkušená novinářka a scenáristka
působila v Týdeníku Televize, magazínu
ANO, jako scenáristka TV Prima,
v poslední době jako editorka
měsíčníku Style. Tato kniha je
o výjimečných ženách, které si právem
zaslouží označení První dámy.
Posledním z představovaných je spiso-
vatel Jiří W. Procházka. Jeho parketou
je literatura fantasy a Sci-fi.

Radostné a pokojné dny předvánoční,
vánoční, sváteční i všední vám přeje za
kolektiv knihovny

Božena Beňová

V prosinci si připomínáme 120.
výročí narození a 50. výročí úmrtí
významného českého spisovatele
a malíře Josefa Lady. Při této příleži-
tosti vyhlašuje naše knihovna 

DĚTSKOU 
LITERÁRNÍ SOUTĚŽ

Více informací získáte v knihovně
nebo na našich webových stránkách.
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MUM-klub pro maminky a dìti
Praha - Horní Poèernice, Mezilesí 2058

t: 281926727, 604234593
www.mcmum.cz

Milé maminky a děti,

věříme, že v listopadu vám byl MUM tvo-
řivým úkrytem před škaredým počasím.
Děkujeme všem, kteří přišli 17. listopadu
na lampionový průvod chvalskými stína-
dly, samozřejmě všem organizátorům
a pekařství Moravec za tradiční koblihy.
Kurzy výroby adventních věnců se tradi-
čně těší velkému zájmu, chystáme ještě
kurz originálního vánočního aranžmá.
Čeká vás sváteční rukodělná dílna, do
MUMu přijde Mikuláš s andělem, ale čerta
necháme za oknem. Také letos chystáme
vánoční veselí na špejcharu s tradiční
výstavou.
Herna v MUMu funguje do 14.12.2007,
znovu otvíráme 7.1.2008. Kurzy a kroužky
končí letos 20.12. a znovu začínají
7.1.2008.
Všichni z občanského sdružení MUM vám
přejeme krásné svátky v rodinách, sně-
hové radovánky a šťastný nový rok.        
Těšíme se na vás v novém roce 2008.

SEMINÁŘ A BESEDA
4.12.2007 10.00  
ZPÍVÁNÍ A CVIČENÍ

4.12,2007 10.30
PŘÍRODNÍ LÉČBA 
A PREVENCE ONEMOCNĚNÍ

RUKODĚLNÉ ČTVRTKY
Je třeba se zapsat v MUMu nebo se
objednat na výše uvedených telefonech.

13.12.2007 9.00 – 12.00  
VÁNOČNÍ ARANŽMÁ 
Pro velký zájem doporučujeme včas se
nahlásit, lektorka Jitka Jeslínková

5.12.2007
9.30 – 10.15 nebo 10.30 – 11.15 
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
Přijde Mikuláš s andělem, ale čert zůsta-
ne za oknem. Maminky dají v předstihu
skromné balíčky se jmenovkou
a stručným popiskem kladů i záporů své
ratolesti. Je nutné předem se objednat,
neboť kapacita je omezená. 
Vstupné 50 Kč.

vzdělávací projekt 
NOVÁ PŘÍLEŽITOST
10.12.2007 v 16 hodin 
SEMINÁŘ SDÍLENÉ ÚVAZKY
NOVINKA řešení pro částečný úvazek
a seminář na toto téma o výhodách a
nevýhodách pro zaměstnance
a zaměstnavatele a jak sdílet pracovní
místo. Přednáší Mgr. Philippová
a Ing. Tauchmanová

Vždy v úterý od 13 do 17 hodin
a ve čtvrtek od 8.30 do 12 hodin
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ 
PORADNA
Poradíme i bez objednání

Pondělí, úterý, pátek od 9 do 12 hod.
POČÍTAČ PRO VŠECHNY 
K dispozici je PC učebna a internet
k samostatné práci a samostudiu.

KURZ ZÁKLADY PODNIKÁNÍ
končí ve středu 19.12.2007 závěrečnou
zkouškou a slavnostním předáním osvě-
dčení úspěšným absolventkám.     

Všechny projekty jsou spolufinancovány
Evropským sociálním fondem,
ze státního rozpočtu ČR a jsou ZDARMA.

Vzdělávací projekt NOVÁ
PŘÍLEŽITOST, realizovaný od
ledna 2007, končí bohužel
v prosinci 2007. S hrdostí ale konsta-
tujeme, že jsme realizaci tak rozsáhlého
projektu s dotací EU zvládli dobře. Otevřel
všem zúčastněným maminkám zcela
nové možnosti. 

PROJEKT NOVÁ PŘÍLEŽITOST se
pokusíme i přes ukončený tok finančních
prostředků částečně realizovat nadále:
1. Vydáme publikaci -  praktického rádce
(z oblasti základů podnikání, sociálně
právního poradenství, praktických infor-
mací z uskutečněných  seminářů včetně
kontaktů, odkazů a tipů).
2. Nadále bude probíhat sociálně právní
poradenství pod vedením Mgr. Zuzany
Dubové po dohodě na tel. 775 720 587. 
3. Budeme realizovat počítačové kurzy
a motivační semináře.
4. Především budeme usilovat o další
finanční prostředky na realizaci podob-
ných vzdělávacích projektů.

Děkuji realizačnímu týmu a všem účastni-
cím kurzů a seminářů. Přeji vám mnoho
úspěchů v práci i v rodinném životě.

Barbora Zálohová, 
vedoucí projektu NOVÁ PŘÍLEŽITOST

VÁNOČNÍ VESELÍ A VÝSTAVA
na špejcharu Chvalské tvrze

ve dnech 14. – 16.12.2007 vždy od 9.30 do 17 hodin
Dovolujeme si vás pozvat na tradiční vánoční výstavu betlémů a dekorací, která se do
historických prostor špejcharu vrací letos již podeváté. Přijďte se potěšit a zastavit
v předvánočním shonu a připomenout si, jak se slavily Vánoce v Čechách v dobách
nedávno minulých.

PROGRAM VÁNOČNÍHO VESELÍ 
V NEDĚLI 16.12.2007
v 10, 11, 14 a v 15 hod. 

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ 
RUKODĚLNÝ KOUTEK PRO DOSPĚLÉ 
Pod vedením odbornice si můžete sami
vyrobit svícen nebo jiné aranžmá
RUKODĚLNÝ KOUTEK PRO DĚTI
Děti mohou tvořit a vyrobit si nápadité
dárečky
MALÉ OBČERSTVENÍ
čaj, perníčky, medovina, punč…
NA ZÁVĚR se můžete příjemnou procház-
kou přesunout do Divadla v přírodě, kde
se bude v 17 hodin tradičně zpívat pod
vánočním stromem.

Srdečně zve OS MUM
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V polovině října  odjeli studenti na protid-
rogový víkend v Dolních Mísečkách. Dva
víkendové dny byly naplněny dobrodru-
žstvím, ponaučením, odpočinkem
a poznáváním nových lidí. Čtyři skupiny
studentů celou sobotu soutěžily
v divokém scrablu, ve šplhání po lanech
a ve večerní bojovce. Všichni jsme se
snažili podat co nejlepší výkony, nepo-
hádat se při hře a hlavně se zasmát, a to

V rámci oficiální návštěvy České republiky
se britská princezna Anna zúčastnila slav-
nostního předávání diplomů absolventům
Programu pro mládež Cena vévody
z Edinburghu, který založil v roce 1956 její
otec princ Filip. Nesoutěžní program
pomáhá mladým lidem od 14 do 25 let
rozvíjet osobnost a aktivně využívat volný
čas. Úspěšní absolventi dostávají symbo-
lickou odměnu v podobě diplomu za spl-
nění bronzového, stříbrného nebo zlatého
stupně. Já jsem z rukou princezny pře-
vzala diplom zlatý, a setkání s ní bylo pro
mě nezapomenutelným zážitkem.
Princezna Anna byla velmi milá
a sympatická, přesto se mi rozklapala
kolena, když jsem k ní mířila. Je jasné, že
si nikoho z nás nebude pamatovat, ale my
na toto setkání nikdy nezapomene.  

Pavla Müllerová, studentka

Dne 12.10.2007 se v naší škole konala
beseda s Ing. Jiřím Vávrou (foto dole),
bývalým diplomatem naší Stálé mise
v Bruselu. Ing. Vávra působil jako obchod-
ní rada zástupce vedoucího mise, cenné
zkušenosti získal z jednání o Dohodě

CENA VÉVODY Z EDINBURGHU Z RUKOU PRINCEZNY ANNY

BESEDA S DIPLOMATEM STÁLÉ MISE V BRUSELU

PROTIDROGOVÝ VÍKEND 
V DOLNÍCH MÍSEČKÁCH

o přidružení ČSR,  později ČR k EU. Se
studenty diskutoval o problémech diplo-
matických vztahů, diplomatickém protoko-
lu, o formalitách, které jsou spojeny
s nástupem nových velvyslanců do funk-
ce, i o společenském chování
v diplomatickém prostředí. 
Největší úspěch měla část besedy, ve

které ing. Vávra odpovídal na dotazy stu-
dentů. Ze všeho nejvíce je zajímalo, jak se
ke své profesi dopracoval a co všechno
obnáší být dobrým diplomatem. Většinu
studentů tato beseda zaujala a odnesli si
z ní informace, které třeba jednou uplatní
ve svém životě.

Kateřina Polcarová, studentka 

se nám podařilo. Nedělní dopoledne vypl-
nila velmi zajímavá přednáška. Dozvěděli
jsme se něco o důvodech, proč lidé
začínají brát drogy a s jakými následnými
problémy musí drogově závislý člověk
bojovat. Nechyběly ani informace
o evropských zákonech, které se vztahují
k problematice drog.

Veronika Trávová, studentka 

Obchodní akademie
Lysá nad Labem, Komenského 1534

vás zve na 

dny otevřených dveøí
8. 12. 2007 od 8 do 12 hod., 

14. 1. 2008 od 10 do 16 hod.
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Po 3.12. 18.00 
Galerie 14, Černý Most
Vánoční koncert žáků ZUŠ
průvodní slovo Z. Hejlíková

St 5.12. 18.00 
Sál ZUŠ
Koncert žáků 
keyboardové třídy V. Milaberské  žáků
houslové třídy M. Müllerové

Čt 6.12. 17.30 
Galerie 14, Černý Most

Koncert žáků 
klavírní třídy E. Miláčkové

Ve školním roce 2007-8 probíhá v naší škole
projekt Bezpečné chování. Děti se v něm
seznamují, jak se správně pohybovat na ulici
pěšky nebo na kole, učí se, jak komunikovat
s cizími lidmi. Děti si myslí, že zlý je ten, kdo
má tmavé oblečení, ale opak může být prav-
dou. Dále se učí, jak se chovat, když jsou
samy. Tyto přednášky pro nás zajišťuje
městská policie, která má k těmto tématům
vyškolené pracovníky. V rámci těchto před-
nášek nás starší překvapuje, že děti učí
nepomáhat starším cizím lidem. Součástí
tohoto projektu je i bezpečné chování dětí
vůči cizím psům na ulici. 
V listopadu jsme navštívili sídlo Městské poli-

Listopadový koncert učitelů ZUŠ Horní
Počernice v Galerii na Černém Mostě

Pá 7.12. 17.30 
Sál ZUŠ
Koncert žáků 
hobojové třídy V. Kloučkové 

Po 10.12. 18.30 
Sál ZUŠ 
Koncert žáků
houslové třídy V. Matějákové

St 12.12. 18.00
Sál ZUŠ
Koncert žáků 
klavírní třídy L. Vaňkové FiIIiny

Čt 13.12. 14.00
KC Domeček

Vánoční koncert   
pro seniory
vystoupí žáci hudebního 
a literárně-dramatického oboru

Čt 13.12. 18.00
Špejchar Chvalské tvrze

Vánoční koncert 
žáků hudebního oboru 
a pěveckého sboru Paleček 
řízený A. Ambrušovou 

cie hl. m. Prahy v Klánovicích, kde je výcvi-
kové středisko psů. Tento areál vznikl
v Klánovicích po povodních a dle vyjádření
vedoucího výcvikového střediska je jeden
z nejmodernějších v ČR. Děti si prohlédly
kotce, kde psi pobývají. Dozvěděly se, jak se
mají chovat, když se setkají s neznámým
psem. Policisté jim předvedli v akci, jak kon-
trolují problémové osoby, jak umí psi poslou-
chat svého pána, i jak pes záchranář vyhle-
dává v sutinách zasypané osoby.
Celý tento projekt prolíná dalšími předměty.
V českém jazyce děti psaly slohovou práci,
dále psy malovaly, povídaly si o stavbě jejich
těla, o vyvážené potravě, o tom, jak se mají

Pá 14.12. 17.00
Sál ZUŠ
Koncert žáků 
klavírní třídy E. Belchikové

Ne 16.12. 17.00  
Staroměstské náměstí
Vánoční koncert 
pěveckého sboru Paleček
se sbormistryní Adélou Ambrušovou

Po17.12. 18.00
Divadlo Horní Počernice
Vánoční koncert 
žáků ZUŠ z hudebního oboru, 
žáků literárně-dramatického 
oboru a pěveckého sboru Malíček 
řízený A. Ambrušovou, 
průvodní slovo P. Fiedler.

St 19.12. 17.30 
Sál ZUŠ
Koncert žáků 

Libor Zíka, 
ředitel ZUŠ

Projektové vyučování v ZŠ Spojenců o své pejsky starat, uklízet po nich na veřej-
ných prostranstvích atd.
Doufáme, že celý projekt bude pro děti příno-
sem a pomůže je ochránit v složitých situa-
cích.

kolektiv ZŠ Spojenců
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KRÁDEŽE PROSTÉ
Obèany bezprostøednì netrápí závažná
hospodáøská trestná èinnost èi rùzné
formy organizovaného zloèinu, které
zpùsobují znaèné škody. Pøedevším je to
bìžná poulièní kriminalita, která se

dotýká každého z nás. Právì prosté
krádeže patøí. mezi tyto formy kriminality. 
Jako pøíklad uvádím nepøíjemnou
událost, která se pøihodila šedesátileté
ženì z devátého pražského obvodu.
Vyrazila na nákupy, aby doplnila domácí
zásoby. Pøi horlivém nakupování,
obtìžkána nákupní taškou a kabelkou,
bedlivì vybírala zboží z regálù a kladla je
do nákupního vozíku. Po nìjaké dobì si
obì tašky odložila do vozíku, který mìla
stále pøi sobì, aby si tak uvolnila ruce pro
snadnìjší manipulaci se zbožím. Dle její
vìrohodné výpovìdi na policejní služeb-
nì mìla žena kabelku i tašku stále na
oèích, nemohlo se proto nic pøekvapivé-
ho stát. Nakupování šlo rychleji
a pohodlnìji. Podcenila ale situaci a její

chvilkové nepozornosti využil kolemjdou-
cí nenechavec. Pøekvapená žena tak
zùstala ve vteøinì stát mezi regály
obchodního støediska pouze s nákupem
ve vozíku. Taška i kabelka byly pryè vèet-
nì penìženky s hotovostí ve výši
9500 Kè, osobních dokladù a dalších
osobních vìcí. Z pohodlného nákupu se
tak díky její lehkovážnosti stala traumati-
zující událost. Na policejní služebnì musí
policisté dennì vysvìtlovat poškozeným
pøíèiny, proè právì oni se stali obìtí toho-
to druhu trestné èinnosti. 
Jak tedy pøedcházet takové situaci?
Zejména je nutné uvìdomit si, že zde
platí staré èeské pøísloví - pøíležitost dìlá
zlodìje. Proto je dùležité zejména
nepodceòovat danou situaci
a nevytváøet tak živnou pùdu pro nene-
chavce. Podstatou této kriminality je sku-
teènost, že zákazník se zamìøí
v inkriminovanou chvíli na nakupování
a jeho schopnost vnímat potencionálního
pachatele se v tu chvíli pohybuje pouze
okolo tøiceti procent.
Pøes stále se zlepšující elektronické pro-
støedky prevence a kamerové systémy
v obchodech není jednoduché pøedvídat
z chování nakupujících možného pacha-
tele èi jej dokonce odhalit.
Také oznámení oèitých svìdkù je spíše
výjimkou, lidé jsou vìtšinou ochotni
svìdèit v pøípadì, kdy se jedná
o odcizené zboží vìtší hodnoty
a poškození nese konkrétní osoba,  niko-
liv majitel obchodu. Dùležité je také

Léto a prázdniny jsou dávno pryč, ale než
přijde zima, uspořádala místní organizace
rybářů ve spolupráci s MČ Praha 20 tradi-
ční podzimní dětské rybářské závody na
Koupališti.
Měsíc říjen byl hodně studený a deštivý,
ale poslední sobotu, v den konání závodů,
se počasí přeci jen umoudřilo a čtrnáct
mladých rybářů a rybářek poměřili síly.
V první hodině se zdálo, že rozhodčí
budou bez práce, ale v devět hodin voda
ožila, a děti začaly zdolávat jednu rybu za
druhou. Po hodině už bylo prakticky
o prvních třech místech rozhodnuto.
Stejně jako o jarních závodech zopakova-
ly Adéla a Jitka Pachtovy svůj souboj
o první a druhé místo. Vítězka se svými 21
rybami v celkové délce 672 cm „přechyta-
la“ o 3 ryby a pouze o 9 cm! svou sestru
Jitku. Na třetím místě se umístil Martin
Konopka s 8 rybami v délce 319 cm.
Celkem děti ulovily 65 ryb, což u diváků
sklidilo velký obdiv. Nejeden dospělý
rybář pokukoval, jak to ty děti chytají,
a někteří se snad i něco přiučili. Diplomy
a zasloužené ceny jsou rozdány, ostatní si
za účast odnesli spousty rybářských drob-

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
Oddíl Sportovní gymnastiky
a aerobiku TJ Sokol Horní

Počernice vás zve 
na třetí mikulášskou besídku. 
5. prosince v 17 hodin 
do tělocvičny v Ratibořické. 

Přijďte si zasoutěžit, pobavit se
a zazpívat čertům a Mikulášovi. 

Od 16.30 vybíráme 
řádně označené dárečky, 

nezapomeňte na přezůvky. 
Těší se na vás členové oddílu SG

a aerobiku TJ Sokol

Rybářské závody dětí s rekordními úlovky
ností. Zvláštní poděkování patří panu
Sladkému, který věnoval dětem své
výborné cukrářské výrobky.

text a foto Martin Pachta, 
vedoucí mládeže,

místo èinu, vìtší ochota svìdèit je pøi
menším poètu pøítomných pøi krádeži.
Z toho je zøejmé, že oznámení oèitého
svìdectví a pøípadné zadržení pachatele
ještì na místì èinu bývá ve velkých hyper-
marketech a pøedevším pak v dobì vel-
kých nákupù skuteènì ojedinìlé. Proto se
tato trestná èinnost stává pro mnohé spo-
luobèany skuteènì velmi snadným zdro-
jem pøíjmu.
Blíží se vánoèní nákupní horeèky. Proto
apeluji na všechny, kteøí chtìjí prožít svát-
ky jako skuteèné chvíle klidu, lásky
a rodinného štìstí, dodržujte zásady bez-
peèného chování.  Nevytváøejte svojí leh-
kovážností vhodnou situaci pro zmínìné
nenechavce a nevystavujte se  tak zbyte-
ènì roli obìti.

nprap. Bibiana Fuchsová, 
Policie ÈR, OØ Praha III.
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METROS s.r.o. - stavebniny, dceřiná společnost
Metrostavu a.s., hledá pro své pracoviště v Horních

Počernicích vhodné uchazeče na pozici
ASISTENTKA OBCHODNÍKA - FAKTURANTKA

Náplň práce: vystavování a evidování faktur, koordinace pod-
kladů k fakturaci s obchodním zástupcem, 

komunikace s obchodními partnery
Požadujeme: úplné střední vzdělání, znalost MS Office, 

flexibilita, samostatnost, pečlivost, spolehlivost
Nabízíme: zaměstnání u stabilní společnosti, hlavní pracovní

poměr, 5 týdnů dovolené, roční příjem přesahující 250.000,- Kč,
firemní benefity (13.plat, stravenky, vzdělávání a další aktivity),
nástup možný IHNED. Veškeré další podrobné informace jsou

uvedeny na www.metros.cz
Kontakt: Bc. Petra Pokorná, Mob. 602 588 332, 

Tel. 266011266
e-mail: pokorna@metros.cz, www.metros.cz
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Vánoční akce !
Pro občany Horních Počernic po celý prosinec 2007

sleva 10%
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Vánoèní novinky
Noèní prádlo, župany

sport a volný èas
spodní prádlo dámské, pánské

termo
najdete v prodejnì znaèkového prádla

Bìchorská 1124
Iva Rosová

tel.: 281 921 749, 776 208 281
platba kartou možná

Zveme vás
do nově otevřené 

restaurace U Voháků
v Horních Počernicích, Rožnovská 737

Polední menu: 79,-

Posezení u krbu, nekuřácký sál, 

minutková kuchyně

Otevřeno: Po-Ne 11 - 23

33
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CENÍK INZERCE
Hornopoèernického zpravodaje

Inzerce øádková: každý øádek (25 znakù) 50 Kè, zvýraz-
nìný øádek +30 Kè, zvýraznìný celý text +20 Kè. Inzerce
plošná: celá stránka 8 000 Kè, polovina stránky 4 000
Kè, ètvrtina stránky 2 000 Kè, osmina stránky 1 000 Kè.
Slevy pøi zadání opakovaného inzerátu: 2 - 4 x
sleva 5%, 5 - 9 x sleva 10%, celoroèní tisk sleva 20%.
Ceny jsou uvedeny bez 19% DPH. Další informa-
ce na www.pocernice.cz v sekci Zpravodaj
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HORNOPOÈERNICKÝ ZPRAVODAJ
MÈ Praha 20, Roèník 55 - prosinec 2007 
vychází mìsíènì, kromì prázdnin
VYDAVATEL: Úøad MÈ Praha 20
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PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

Nabízíme daòové a úèetní služby, 
vedení podvojného úèetnictví a daòové

evidence, mzdy pro MO, rozpoètové
organizace (Gordic). 

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

Elektromontáže Jirout
Nové bytové a prùm. instalace, rekon-
strukce a údržba byt. fondu. Pøípojky,
revize, domovní telefony. 777 867 550

KOUPÍM RD V HORNÍCH 
POÈERNICÍCH, CENA CCA 5 MIL. KÈ.

ZN. SOLIDNÍ JEDNÁNÍ. 
TEL.: 607 853 127

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁØSTVÍ.
Provádíme nové instalace, 

rekonstrukce, opravy, pøípojky. 
Tel.: 605 444 450

Úvìry nebankovní bez doložení pøíjmu,
úvìry pøeklenovací, úvìry ze stavebního
spoøení, hypotéèní centrum - americké,

bankovní, nebankovní. 
Tel.: 774 413 769

Rychle prodáme, vyhledáme, vykou-
píme vaši nemovitost. Tel.: 608 607 777

Prodej levného krbového a palivového
dřeva. Tel.: 608 352 197

Prodám nebo vyměním DR 3+1 v H.P.
za menší RD v H.P., a pronajmu poze-

mek v Milovicích, cca 500m2. 
Tel.: 723 136 262

Nabízím nebytové prostory k podnikání
jako dílnu nebo velký skladovací prostor.

Nachází se uprostřed H. Počernic na
Náchodské ulici. 

Tel. po 18 hod. 281 920 444

Družstvo Lhotská 2203-04 
Horní Poèernice nabízí k pronájmu
nebytové prostory v pøízemí domu
o výmìøe 60m2. Bližší informace
p. Šafránek. Tel.: 602 174 179

MGR. IVA SVOBODOVÁ, ADVOKÁTKA,
LEŠTÍNSKÁ 12, PRAHA 9, H.P., 
POSKYTUJE PRÁVNÍ SLUŽBY,

zejména v oblastech práva nemovitostí,
obchodní, občanské a správní právo,

zatupování před soudy. 
M: 602 621 719, TEL.: 224 252 767, 

EMAIL: MGR.SVOBODOVA@SEZNAM.CZ

Prodejna 
PRÁDLO BLANKA,

Náchodská 439, 

po rekonstrukci opět otevřena.
Nabízíme dámské a pánské spodní prádlo,

noční košile, pyžama, župany, 
punčochové zboží.

Otevřeno 
po: 10 - 17

út - pá:  10 - 18 
V měsíci prosinci i soboty: 9 - 13

Tel. č. 281 922 006 
Těšíme se na Vaši návštěvu!
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